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LĖKTUVU PUŪLĖ HITLERIU ŠTABA
GEN. HODGES DIVIZIJOS PERKIRTO 

STRATEGINĮ VOKIEČIŲ PLENTĄ
Penkioliktoji J. Valstybių armija mesta 

kovon rytiniame Reino krante
PARYŽIUS, kov. 15 d. — Septyni šimtai J. Valstybių bom

ba neši u šiandien puolė vyriausią vokiečių kariuomenės štabą, 
praneša korespondentai. Hitlerio štabas buvo Zossen miestelyj, 
20 mylių atstumoje nuo Berlyno, štabo buveinėj išmesta 1,750 
tonų bombų.

PARYŽIUS, kov. 15 d. — Iš 
fronto ateinančios žinios sako, 
kad trečioji armija persikėlė 
per Moselle upę ir pradėjo sup
ti Coblenz miestą. Amerikiečiai 
persikėlė per šią upę astuonių 
mylių atstumoje nuo Coblenzo, 
jie stu|miasi pirmyn devynių 
mylių frontu.

Pirmosios armijos daliniai 
vakar jau kulkosvaidžiais ap
šaudė Frankfurt-Ruh'r (strate
ginį plentą, o šiandien jį visai 
perkirto. Vokiečiai buvo su
traukę skaitlingus kariuome
nės dalinius, keliais atvejais 
puolė artėjančius amerikiečius, 
bet naciai buvo sumušti ir pri
versti bėgti į rytus. Nacių ju
dėjimas] plentu nutrauktas.

Vokiečių radijas pasakoja, 
kad (Amerikos karo vadovybė 
jau perkėlė per Reiną penkio
liktą J. Valstybių armiją ir me
tė jos kovon prieš vokiečius. 
Sąjungininkai nieku neužsimi
nė apie šios armijos karo veik
smus. Naciai sako, kad kitoje 
Reino pusėj jau yra apie 100,- 
000 amerikiečių.

Saar srityje Amerikos avia
cija labai vykusiai bombarda
vo vokiečių įstiprinimus. Lakū
nams pavyko išgriauti visa ei
lė Siegfriėdo linijos tvintovėlių, 
septintoji armija pasistūmė

BRITAI ATMETĖ HITLERIO VALDŽIOS 
PASIŪLYMUS TAIKYTIS

Karas prieš Vokietiją gali būti laimėtas 
šią vasarą, pareiškė premjeras Churchill
STOCKHOLM, Švedija, kov.' 

15 d. — Prieš kelias dienas vo
kiečiai priartėjo prie britų am
basados atstovo, norėdami pra
dėti pasitarimus dėl karo pa
baigos, sako britų ambasados 
pareiškimas.

Britai atmetė vokiečių pasiū
lymus, nes dabartiniu metu 
jiems visai nerūpi bet koki vo
kiečių taikos arba paliaubą pa
siūlymai.

Vokiečių pasiūlymas padary
tas per trečiąjį asmenį, jie 
kreipėsi į jaunesnį britų am
basados pareigūną.

NORI PALIKTI HITLERIO
VALDŽIĄ

Švedų laikraščiai pasakoja, 
kad užsienio ministeris Ribben
trop ištisą naktį įtikinėjęs Hit
lerį siekti taikos.

Aukštų nacių pareigūnų gru
pė įtikino fiurerį siųsti atsto
vus Švedijon ryšiams užmegz
ti. Vokiečiai reikalauja, kad 
sąjungininkai paliktų Vokieti
joj Hitlerio valdžią, nes dabar
tiniu metu tiktai Hitleris su 
Himmleriu galį palaikyti tvar
ką.

Hitleris pasižadėjo evakuoti 
visas okupuotas teritorijas, jis 
sutinka trauktis iš Danijos ir 
Norvegijos, bet sąjungininkai 
nenori jo klausyti.

pirmyn, ji jau pasiekė Voelk
lingen priemiesčius.

Gen. Patton vadovaujamos 
divizijos yra tiktai 24 mylių 
atstumoje nuo Saarbruecken, 
šias pozicijas vokiečiai gina iš 
vakarų, bet trečioji armija ga
li pasiekti jas iš rytų, nes ji 
jau prasiveržė per Moselle upę.

Šiandien pasitaikė labai geras 
oras, tūkstančiai Amerikos ir 
britų lakūnų bombarduoja stra
tegines vokiečių pozicijas ir 
mėto bombas kariuomenės kon
centracijos punktuose. Vokie
čiai nepajėgia sutraukti pakan
kamai jėgų į Remagen sritį, 
kad galėtų sulaikyti pirmyn 
žengiančias jėgas.

Šiandien amerikiečiai okupa
vo Bruenesberg, kuris yra pus- 
šeštos mylios atstumoje nuo 
Reino. Vakar visiškai išvaly
tas Honnef miestelis, o šian
dien kovos jau eina prie Not- 
scheid, žymiai į šiaurę nuo 
Honnefo.

Septintoji armija stumiasi 
pirmyn septynių mylių frontu. 
Keliose vietose ji pasiekė sie
ną; Shaffhausen, Wehrden, 
Geislautern, Clarenthal, Schoe
necken ir daugelis kitų vietų 
okupuota.

Tikisi laimėti karą 
šią vasarą

LONDONAS, kov. 15 d. — 
Premjeras Churchill, kalbėda
mas konservatorių partijos kon
ferencijoj, pareiškė, kad sąjun
gininkai dar šią vasarą gali lai
mėti karą prieš vokiečius.

Churchill griežtai pasisakė 
prieš britų socialistus, ir dar- 
biečius, kurie nori nacionalizuo
ti kai kurias pramonės šakas.

Churchill yra pasiryžęs kovo
ti dėl laisvos prėkybos ir lais
vo pramonės šakų tvarkymo.

Manilos-Lingayen 
geležinkelis

MANILA, kov. 15 d. — šian
dien atnaujintas geležinkelio 
susiekimas tarp Manilos ir Lin- 
gayen uosto. Manilos gyvento
jai labai džiaugsmingai sutiko 
šią žinią, nes manoma, kad 
dabar į filipiniečių sostinę ga-1 
les atgabenti daugiau maisto.

Pačioje Maniloje japonai iš
griovė uosto įrengimus, laivai 
negali jais dar naudotis.

Gen. MacArthur atvyko į 
stotį pirmo traukinio pasitik
ti, jis džiaugiasi, kad jau pra
dėtas atstatymo darbas, iki šio 
meto viskas buvo griaunama 
ir ardoma.

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Tiltas prie Remagen per Reino upę. Per tą tiltą jau tūkstančiai amerikiečių 

perėjo į kitą pusę. Taip pat buvo pervežti ginklai, amunicija ir visokios reikme-
nės. Vokiečiai nuolat apšaudo tiltą, bandydami jį išgriauti.

Siūlo lenkus britų 
Kolonijoms

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Britų valdžia jau pradėjo pa
sitarimus su savo kolonijomis 
apie leidimą lenkams apsigy
venti.

Britų premjeras pareiškė 
parlamentui, kad prieš vokie
čius kovoją lenkai turi teisę 
tapti britų piliečiais, jeigu jie 
negalės grįžti į savo tėviškę.

Britai stengsis sudaryti to
kias sąlygas, kad lenkai galė
tų grįžti namo, bet jeigu ne
pavyks, tai leis apsigyventi 
savo imperijoje.

Rumunai valo val
džios įstaigas

MASKVA, Rusija, kovo 15 
d.—Naujai paskirtas premje
ras Groza ir jo valdžia valo 
visas Rumunijos įstaigas ir 
rengiasi žemės reformai.

Rumunijos karalius sutiko 
paskirti Grozą premjeru, kai 
Dadescu atsistatydino ir Vy- 
šinskis atvyko į Bukareštą.

Valdžia pašalino visą eilę 
policijos prefektų, karo mi
nisteris pašalino daug atsako- 
mingų kariškių, didelės pakai
tos eina visose įstaigose.

— jJaponhi vartoja elektra 
kontroliuojamas minas, paskel
bė gen. MacArthur.

— J Kairą atvyko tūkstan
tis amerikiečių, kurie išplaukė 
iš Odesos.
/------------------------------------- ...
Reikalauja aiškin
tis dėl Rumunijos

WASHINGTON, D. C., ko- 
vo 15 d. — Užsienio depar
tamentas pareikalavo sovie
tų Rusiją ir Didžiąją Brita
niją aiškintis ir tartis dėl 
įvykių Rumunijoj, sako ge
rai informuoti asmenys.

Jaltoje buvo nutarta duoti 
progos Rumunijos gyvento
jams sudaryti demokratinę 
valdžią. J. V. reikalauja, 
kad būtų laikomasi Jaltos 
nutarimų.

Dabartinėje rumunų val
džioje nėra įtakingiausių ir 
didžiausių Rumunijos de
mokratinių partijų atstovų.

i______________ __j

Lindendorfo Tiltas LENKU VALDŽIA ĮTEIKĖ PROTESTUS 
J. A. V., ANGLIJAI IR KINIJAI

1,350 AMERIKOS BOMBANEŠIŲ PADEDA 
RUSAMS PRALAUŽTI NACIŲ LINIJAS
Iwo Jima saloj iškelta J. A. Valstybių 

vėliava, japonai valdė salą 55 metus
LONDONAS, kov. 15 d. — 

1,350 J. Valstybių lėktuvų šian
dien bombardavo Berlyno prie
miesčius, paskelbė aviacijos va
dovybė.

Labiausiai nukentėjo geležin
kelio centras Oranienburg, Stet- 
tinas ir kiti centrai. Praeitą 
naktį britai išmetė kelias 11 
tonų bombas svarbiuose susi
siekimo centruose.

Amerikos ir britų lakūnai 
puola rytuose, kad rusai galė
tų lengviau prasilaužti pro vo
kiečių linijas.

Rusai puola Frank
furto srityje

MASKVA, Rusija, kov. 15 d. 
— Marš. Žukovo vadovaujami 
daliajai šiandien puolė vokie
čių pozicijas Frankfurte prie 
Oderio, paskelbė sovietų šta
bas.

Rusams pavyko išmušti na
cius iš kelių svarbių pozicijų 
ir pasistumti pirmyn.

[Vokiečiai skelbia, kad ru
sai persikėlė per Oderį tarp 
Kuestrino ir Frankfurto, bet 
oficialiame sovietų pranešime 
nieko apie tai neužsiminta.]

Nimitz valdo Iwo 
Jima salą

GUAM, Marianą salynas, 
kov. 15 d. — Iwo Jima saloje 
dar tebėra japonų, bet karo 
vadovybė šiandien šioje saloje 
oficialiai iškėlė J. A. Valstybių 
vėliavą.

Pulk. D. A. Stafford per
skaitė proklamaciją, kuri pa
naikino visą japonų imperato
riaus galią šioje saloje. Jo ga
lia perėjo į adm. Nimitz, Paci- 
fiko laivyno viršininko, rankas.

Debesuotas, šaltesnis.
Saulė teka — 7:01; leidžiasi

— 6:58.

Japonų imperatorius valdė šią 
salą 55 metus.

KoVų metu saloje užmušta 
20,000 japonų. Korespondentai 
pasakoja, kad saloje neteko gy
vybės 3,000 marinų, o apie ke
turiolika tūkstančių sužeista. 
Japonai atkakliai gynėsi.

Užėmė Romblon ir 
Simara salas

MANILA, kov. 15 d. — J. 
Valstybių karo jėgos šiandien 
okupavo Romblon ir Simara sa
las, kurios yra Sibuyan jūro
je, paskelbė gen. MacArthur.

Mindanao saloje amerikiečiai 
pasistūmė pirmyn penkias my
lias ir užėmė visą eilę naujų 
kaimelių.

Prancūzijoj netrukus 
įvyks rinkimai

PARYŽIUS, kov. 15 d. —. 
Gen. Charles de Gaulle šian
dien pasakė patariamajame 
prancūzų parlamente kalbą.

Jis pabrėžė, kad netolimoje 
ateityje rinkimai gali pakeisti 
dabartinio parlamento sąstatą.

Gen. de Gaulle aiškiai pasa
kė, kad šio parlamento nutari
mai jam nėra privalomi, nes 
parlamentas sudarytas neregu
liariu būdu.

Hollywoodo strei
kuotojai nesusitaria

HOLLYWOOD, Cal., kovo 15 
d.—Hollywoodo dekoruotojai 
prastreikavo keturias dienas 
vieningai, bet šiandien 683 lo- 
kalo nariai nutarė grįžti į 
darbą, nekreipdami jokio dė
mesio į pikietininkus.

Iš viso, streikuoja 17,000 
į įvairios rūšies technikų, bet 
darban nutarė grįžti tiktai 900.

Manoma, kad valdžios įstai
gos bus priverstos įsikišti šį 
streiką, nes darbininkai patys 
nesusitaria.

Arciszewskio valdžia reikalauja leisti 
dalyvauti San Francisco konferencijoj

LONDONAS, kov. 15 d. — Lenkų valdžia įteikė protestus 
J. A. Valstybėms, Didžiajai Britanijai ir Kinijai. Lenkija yra 
sąjunginė valstybė, josios kareiviai kovoja keliuose Europos 
frontuose, josios karo laivai ir aviacija dalyvavo visuose di
desniuose mūšiuose prieš vokiečius, todėl ji turinti teisės da
lyvauti planuojamoj San Francisco konferencijoj.

Lenkai nepasiuntė jokios protesto notos sovietų Rusijai, 
nes Maskva nutraukė diplomatinius santykius su Lenkija. Wa- 
shingtonas, Londonas ir Chungkingas pripažįsta Londone esan
čią Lenkijos valdžią, todėl joms ir pasiųstas protestas.

Jaltoj planuota pasiųsti į San Francisco naujai sudarytos 
lenkų valdžios atstovus, bet atrodo, kad sąjungininkams nepa
vyks susitarti iki konferencijos, todėl lenkų šioje saugumo kon
ferencijoj gali ir visai nebūti. Buvo pasklidę gandai, kad so
cialistas Jan Kwapinski pasitraukė iš Arciszewskio valdžios, bet
šie gandai paneigti.

Vansittart apie Liu
blino lenkus

LONDONAS, kov. 15 d. — 
Robert G. Vansittart pareiškė, 
kad negalima pasitikėti Liubli
no lenkais, nes jie persekioja 
kitaip manančius Lenkijos pi
liečius.

Jeigu Liublino komitetas bū
tų atsakomingas už planuoja
mus rinkimus Lenkijoj, tai to
kiais rinkimais negalima pasi
tikėti.

Jaltoje buvo pasisakyta už 
Atlanto Čarterio principus, o 
Liublino lenkų veikimas panei
gia visa tai, ką minėtas Čar- 
teris skelbia.

Veda pasitarimus 
dėl Rumunijos

LONDONAS, kov. 15 d. — 
Užsienio ministeris Eden parei
škė parlamentui, kad Amerikos, 
britų ir rusų atstovai veda pa
sitarimus su rusais dėl Rumu
nijos įvykių.

Maskva informavo britus, 
kad buvusi rumunų valdžia ne
sugebėjo tvarkos palaikyti, ji 
kliudė Raudonosios Armijos su
sisiekimui.

Britai žino, kad neramumus 
prieš Radescu valdžia organi
zavo patys komunistai. Britai 
reikalauja įrodymų, kuriais ru
sai grindžia savo kaltinimus.

Premjeras Radescu nieku ne
buvo įveltas veikloje prieš są
jungininkus, todėl jam ir duo
ta prieglauda britų ambasadoj. 
Komunistai kėlė! didelį triuk
šmą prieš Radescu, jo gyvybei 
gresia pavojus.

—- Senatorius Magnuson tvir
tina, kad kariuomenės vadovy
bė rengiasi apleisti Aliaskon nu
tiestą kelią. Jis kaltina karo 
vadovybę bereikalingu pinigų 
mėtymu.

— jNelaisvėn paimti vokie
čiai tvirtina, kad pasigėręs vo
kiečių karininkas nesuspėjo iš
sprogdinti Ręmagen tilto, vė
liau jis patekęs nelaisvėn.

Vėliausios Nauj'ienos Į
— Anglių kasyklų savininkai atmetė 15 John L. Lewis rei

kalavimų, jie sutinka svarstyti tiktai tris. Manoma, kad strei
kas neišvengiamas.

— Londone paskelbta, kad Windsor atsistatydino nuo Ba
hamos gubernatoriaus pareigų. Jis rengiasi keliauti į prancūzų 
Rivierą.

—- Japonai bandė iškelti daugiau kareivių pietinėje Luzon 
saloje, bet buvo atmušti, praneša gen. MacArthur.

—. Apskaičiuojama, kad Iwo Jima saloj žuvo apie 4,000 
marinų.

Du unijų lyderiai 
lupikavo

NEW YORK, N. Y., kovo 15 
d. — Joseph S. Fay ir James 
Bove, du įtakingi AFL lyde
riai šiandien teismo pripažinti 
kaltais už lupikavimą.

Jie surado būdą išlupti di
deles sumas pinigų iš Dela
ware vandens projekto staty
bos darbų kontraktorių. Jie 
nusikalto konspiracijos ir lu
pikavimo įstatymams.

Balandžio 5 dieną teisėjas 
jiems paskirs bausmes. Jie, 
gaus nuo trijų iki penkiolikos 
metų kalėjimo.

Padarė pakaitas 
lenkų armijoj

LONDONAS, kov. 15 d. — 
Gen. Wladislaw Anders, nau
jai paskirtas lenkų kariuome
nės vadas, padarė didelių pa
kaitų kariuomenės vadovybėje.

Gen. Anders pašalino gen. 
Paszkiewicz, antros šarvuočių 
armijos vado pavaduotoją. Jis 
taip pat pašalino gen. Boruta- 
Spiechowicz, naujai organizuo
jamos šarvuočių armijos virši
ninką.

Gen. Paszkiewicz buvo Vir- 
tuti Militari tarybos pirminin
kas, bet ir nuo šių pareigų jis 
atleistas. ,

— Vakarų fronte J. Valsty
bės neteko 425,007 kareivių, sa
ko sekretorius Stimson.

— Premjeras T. V. Soong 
vadovaus Kinijos delegacijai 
San Francisco konferencijoj.

— Ispanijos pakraščiuose nu
skandintas portugalų laivas, 
kuris vežė maistą Belgijos gy
ventoj ams.

— Britų karo laivai padeda 
amerikiečiams kovoti Mindanao 
vandenyse, sako japonai.

— Sugrįžę lakūnai mano, 
i kad Osakoj išmestos bombos 
palietė japonų karo medžiagos 
sandėlį, nes įvyko nepaprastai 
didelis sprogimas.
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Gyvenimas pilnas siurprizų. 
Mes negalime šiandien įspėti, 
kas mus laukia rytoj. Tiesa pa
sakius, negalime įspėti, kas lau
kia mus už valandos kitos.

Tokį itai gyvenimo siurprizą 
man teko patirti šių metų sau
sio 21-mą dieną. Nuvykau į 
Oak Forest, kad galėčiau kar
tu su Lietuvių šeimininkių Rau
donojo Kryžiaus narėmis ap
lankyti ir palinksminti tenais 
esančius lietuvius, senelius ir 
seneles. Ir atlikusi savo dainas 
ir kalbas, ten pat ant vietos 
pati suklupau...

Padarinyje sužinojau, kaip 
baisu yra būti bejėgiai, pri
klausyti nuo kitų, kad ir ne
ilgam laikui. Supratau, ir tu
riu pasakyti supratau labai ge
rai, kaip ilgu ir neramu yra 
būti be darbo, be tos įvairios 
veiklos, prie kurios žmogus per 
kelis desėtkus metų buvai pri
pratęs. Tai vis dalis užrašų vie
no puslapio gyvenimo knygos.

Antroj pusėj radau kitą siur
prizą, kuris suteikė man dide
lį malonumą. Nesitikėjau, kad 
turiu tiek daug nuoširdžių 
draugų bei pažįstamų, kuriems 
apėjo mano sveikatos padėtis. 
Nuo pat pirmosios mano su- 
negalėjimo dienos tie skaitlin
gi draugai ir pažįstami lankė 
mane asmeniniai arba reiškė 
savo linkėjimus per jų prisių
stas gėles, laiškučius, dovanas 
ir per spaudą. Visos šios at
mintys dabino ne tik mano 
kambarį ir visą namą, bet su
teikė man džiaugsmą ir norą 
kuo greičiausiai pasveikti ir 
grįsti į mūsų bendrąją 'veiklą.

DĖKOJU VISIEMS 
Už VISKĄ

Gražiausių gėlių bukietus ir 
įvairias puikias dovanas pri
siuntė ir asmeniniai iteikė Lie- c.

tuvių šeimininkių Raudonojo 
Kryžiaus Vienetas, Sophie Bar
čus, Helen Bružas ir Elizabeth 
Kegevičiutė; Chicagos Rietuvių 
Moterų Klubas;, 208-ta S.L.A. 
Moterų Kuopa; Dariaus-Girėno 
Posto Moterų Auxiliary; K. Ro
dą vičienė, V. Faiza, H. Bružas, 
E. Bochunas, K. Rypkevičienė, 
O. Pinkas, R. šniukas ir B. Gūr- 
skienė; Julė August, Milda Vai
vada ir Olga Ripkevičiutė; Lulu 
ir Aleksandras Micevičiai; Ur
šulė ir Juozas Žukauskai; Pe
tronėlė Miller; Anelė Steponą 
vičienė, Michael Francis; Mar
tha Mason; Helena Micevičie 
nė; Naujienos; Zena Thomas, 
Kazys Liutkus; Jonas ir Anna 
Marquardt; Teofilė Lašienė ir 
Ona Dilienė, (iš Michigan City, 
Ind.) ; Bronė Bernotaitienė ir 
Josephine Stanaitė.

Iš Kanados šio Moterų Sky
riaus brangiosios bendradarbės 
Maria F. Yokubynienė, Ona In- 
drelienė, Stasė Batkienė ir So
fija Užemeckienė ne tik' pri 
siuntė puikų raudonų rožių bu
kietą ir lankė mane kasdien sa
vo maloniais laiškučiais, bet dė
jo pastangas kas savaitę pri
siųsti įdomių raštų šio Skyriaus 
palaikymui.

Antra grupė kanadiečių mo
terų, Bendrojo Amerikos Lietu
vių šalpos Fondo 74-to Sky
riaus, Toronto, Moterų Komi
tetas su Eva Mankus pirminin
ke, S. Taurinskas vice pirmi
ninke bei O. Indreliene, E. 
Frenzel ir O. Margo narėmis, 
taipgi atsiuntė man didžiausią 
puokštą pavasario gėlių ir pui
kų laiškutį.

Visiems čia suminėtiems,
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kaip laikraščiams “Keleiviui”, 
“Tėvynei” ir “Sandarai”, o ly
giai ir tiems skaitlingiems drau
gams, kurie prisiuntė tiek daug 
kortelių su gražiais sentimen 
tais ir linkėjimais (tikiuosi, kad 
jie atleis už nesuminė j imą vi 
sų 'vardų, nes tai užimtų špal- 
tas laikraštyje) reiškiu savo 
giliausią padėką.

Šia proga noriu tarti savo 
nuoširdų ačiū Josephine Vala 
vičienei ir Marijonai Zolpienei, 
kurios, nors būdamos labai už 
imtos savais reikalais, pašven
tė daug laiko ir padėjo man, 
kada pagalba buvo taip reika
linga.

Paskiausia, bet giliausią pa
dėką reiškiu aukštai gerbiamam 
Dr. Steponui Biežiui. Ačiū jo 
kompetentiškai ir rūpestingai 
priežiūrai mano sveikata kas
dien eina geryn.

IKI GREITO PASIMATYMO
Tikiuosi, kad greitu laiku ga

lėsiu grįsti prie tų įvairių dar
bų, kurie yra arčiausia mano 
širdies, ypatingai prie vedimo 
šio Moterų Skyriaus.

Nora Gugienė.
1945 m. kovo 14 d.
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ESANT REIKALUI BARTIS
Dažnai ir labai dažnai, net 

daugiau nei vienas kartas į 
dieną, kartais tenka ką nors 
barti, būti išbartam arba gir
dėti kitus buriantis. t

Ne visi barniai palieka žy
mes gyveninio eigoje, bet 
opiausieji būna tie, kurie pasi
reiškia tarpe vyro ar moters.

Tūlas G. Frederick duoda ke
letą patarimų vyrams, kaip bar
tis ištikus reikalui ar netikė
tumui. Bet, sako, daug priklau
so, nuo vyro, kuris galėtų, jei
gu norėtų, visados išvengti ar
ba sušvelninti barnio nuotykį.

Pirma, sako, išsimokykite 
moters kalbos, — logika tai 
pusiau svetimas išsireiškimas 
pas moteris. Jos jautrumo kal
bą kalba. Jeigu abu vienu bū
du kalbėtų jautrumo kalbą, 
barnis kur kas greičiau užsi
baigtų. Moteris nenori, kad jos 
ašaros butų nudžiovintos kokiu 
ten išmintingu pakalibėjimu, 
bet jautria paguoda.

Na gal jos analizavimas šios 
vienos grupės yra ir tikras, bet, 
matomai, yra ir daug vyro kal
tės, kad moteris turi prieiti 
prie barnio ir ašarų, pakol ji 
pajėgia vyro atydą į reikalą at
kreipti.

Antra, sako, nemažinkit bar
nio vertės, nors ir atrodo kar
tais be prasmės ar be reikalo 
užsipuolimas. Moteris gal jau 
daug ko kentėjo, kas buvo jai 
skaudžiau ir nemaloniau, bet 
paskutinis, kad ir menkniekis, 
nulėmė jos kantrybės ribas ir 
žaibo greitumu audra pakilo. 
Pataria kasdien, kad ir men
kiausius nesusipratimus likvi
duoti.

Trečia, nepatartina atsidėti 
vien ant žodžių, bet reikia veik
ti. Veiksmą galima išreikšti ar 
visišku tylėjimu, arba išeiti vi
sai iš namų; esą argumentavi
mas yra vyriškumo mažinimas. 
Gal kad ir taip, bet išėjimas ir 
palikimas moters susinervavi
me išlaikymui vyriškumo gali 
daug rimtesnių gyvenimo suiri
mų simptomų pagimdyti. O ar

ne dažnai taip atsitinka, kad 
išsiskiriant neišsiaiškinus, nebe- 
palieka kitos progos išklausy
mui ir išsiaiškinimui. Juk iš tik
ro nežinia kokio laikotarpio ne
rimastis buvo to barnio prie
žastimi. Nereikia tokiu nekaltu 
narsuoliu nepaisyto j u vaidinti, 
o jeigu esi toks, tai vertas iš
barimo ir išėjus reikėtų žmo
nai palaikyti duris užrakintas, 
kad negalėtų sugrįžti, kada jau 
“didenybė” panorėjo.

Dar rašo “nepasiduok žmonai 
pilnumoje, nes žmona dar dau
giau pyks ir piktinsis su pasi
bjaurėjimu, nes tas jai duos su
prasti, kad pasidavimas yra dėl 
šventos ramybės.”

žinoma, kad taip čia yra pa
žeminimas moters išminties ir 
nepaisymas ir nesiskaitymas su 
jos protavimu, nesiskaitymas 
lygybės mastu. Todėl atyda vi
sados reikia kreipti, kad ir į 
mažiausios vertės nepasitenki
nimą, apsvarstymui ir kuo ge
riausiai išrišti visą reikalą dė
lei laimės gyvenimo ne .vien 
žmonos, bet ir vyro. Žinoma, 
yra tiek vyrų, tiek moterų, ku
rios ieško savo tulžei išlieti ar
gumento, bet kaip čia tasai G. 
F. pataria, tinka abiem apsvar
styti, nes gyvenime, gal mote
ris pirma iškelia netikslumus, 
abejones ir nepasitenkinimus, 
bet būtų dar blogiau, kad savy
je visa tai sukaupusios užlaiky
tų ir neduotų progos per am
žių vienas kito pažinti, žinoti 
vienas kito norus, pageidavi
mus ir siekinius. Čia yra savos 
rūšies pasižinimas ir juo atvi
resnis, juo kooperatyvesnis, juo 
pasekmingesnis išvengimas dar 
didesnių nemalonumų, negu pa
ties barnio.

Bet čia tokie patarimai G. F. 
gali atatikti gal vienai iš šimtų, 
gal mažiau ar daugiau porų, la
bai sunku būtų tiek patarimų 
ar taisyklių pateikti, nes kiek
vienas žmogus turi savo indivi
dualumą, o su aplinkybėmis ir 
laiku irgi keičiasi. Tai sveikiau
sias tik patarimas, — būti taįp 
vienam, tai antram nuolaidiem, 
sąžiningiem ir tolerantiškiems.

—o—
.“SOUVENIR” Iš NAUJIENŲ 

KONCERTO
Bernai turėjau laimės, su nau- 

jieniečiais drauge praleisti tą 
malonų “Naujienų” koncerto 
pokylį. Šiemet skaitant vėl re
klamą visus tuos malonumus 
pakartotinai vaizduotėje gyve
nau. Laukiau, kokie atgarsiai 
šio koncerto bus, nes progra
mos dalyviai visi ■ atsakantys,, 

žinomi, populiarūs ir pageidau
jami asmenys. Ne veltui mano 
“dūšia” taip tuo koncertu įdo- 
mavosi. Šio skyriaus bendra
darbis “Gerasis Aleksiukas” 
(taip jis ir pasirašė) man at
siuntė koncerto programą su 
autografais kai kurių dalyvių. 
Yra ir mylimos Sonjos linkėji
mai, Rokas šniukas, Dr. P. Z. 
Zalatorius ir adresas. A-a-a, 
daktare, dabar bus Tamstai bė
dos, kai pradėsiu piškinti gro- 
matas. Florence Balčiūtė, Chris
tine Aukštakalnis, Hypatia M., 
Dr. Antanow, ale “shucks” nė
ra antrašo šio daktaro ir kitų, 
o pačioje apačioje pasirašęs 
“Gerasis Aleksiukaą”. Na šį kar
tą ir aš su juo sutinku, nes jis 
tikrai be galo geras buvo pa
darydamas man tą malonumą, 
už ką esu jam ir pasirašiu
siems dėkinga už atmintį.

—Stella

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

KAINA 15c
635—Mėgsta kepuraitė ir ridikiu- 

lis.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsfcd St.,
Chicago, Ill. No. 635

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

ŽINIOS IŠ NEW 
YORKO

Rašo Salomėja čerienė
Pastaruoju laiku New Yorke 

lankėsi daug svečių iš Chicagos. 
Į SLA Pild. Tarybos posėdį per
eitą savaitę atvyko p. Kazys 
Gugis, Dr. Biežis su žmona ir 
p-lė Mikužiūtė.

Kovo 4 d. p-lė P. Jurgeliūtė 
surengė p. Onai Biežienei drau
gišką vakarienę Pennsylvania 
viešbutyje, į kurią atsilankė vi
sa eilė p. Biežienės senų pažįs
tamų ir New Yorko moterų vi
suomenės veikėjų. Garsusis Jim
my Dorsey’s orkestras p. Bie
žienei pagerbti kaipo Lietuvių 
Karių Motinų Draugijos pirmi
ninkei sugrojo jai specialią dai
ną.

Taipgi yra atvykus iš Chica
gos žinoma dainininkė p-lė Flo
rence Koršak, kuri mano čia 
užsiimti dainavimo studijom ir 
pasilikti ilgesnį laiką.

BALF šimtasis Skyrius.
Šis neseniai susiorganizavęs 

skyrius Manhattano apylinkės 
lietuvių imsis iniciatyvos su
tverti BALF Apskritį ir tam 
reikalui susirinkimas šaukia
mas kovo 12 d.
Lietuvis pasižymi amerikiečių 

scenoje.
Joseph Boley, daug pasidar

bavęs Vyčių jaunimo tarpe, šio
mis dienomis dalyvauja Broad
way veikale “Simon’s Wife”, 
kurį stato Blackfriars vaidinto
jų grupe. P-as Boley susilaukė 
labai palankių recenzijų New 
Yorko laikraščiuose už jo ge
rą vaidinimą šiame veikale.

Moterų “Vienybės” 
susirinkimas

Savo kovo 4 d. susirinkime, 
tarp kitų reikalų, buvo nutarta 
dalyvauti Amerikos Lietuvių 
Misijoje Washingtone. Draugi
ją atstovauti buvo išrinktos p. 
M. Strumskienė, Ona Valaitie
nė, E. Valukienėi, P. Simėnienė 
ir Dr-jos pirmininkė U. Bace
vičienė. Buvo paskirta $25.00 
Raudonajam Kryžiui.

BALF New Yorko Apskritis.
Kadangi Brooklyn© ir New 

Yorko apylinkėse jau veikia 14 
BALF skyrių, sumanyta suor
ganizuoti apskritį. Iniciatyvos 
ėmėsi BALF Centro šimto j o 
skyriaus valdyba ir tam tikslui 
sušaukė susirinkimą kovo 12 d. 
BALF Sandėlyje Brooklyne. At
silankė 14 asmenų, kurie atsto
vavo 8 BALF skyrius. Po dis
kusijų buvo nutarta išrinkti lai
kinąjį komitetą, kuris rūpintų
si įtraukti visus 14 skyrių ir su
šauktų kitą susirinkimą. Į ko
mitetą įėjo sekantieji nariai: p. 
Jonas Brundza, 58 skyriaus pir
mininkas, Leonas Šerkšnys, 39 
skyriaus pirmininkas, S. Čerie
nė, 100 skyriaus sekretorė, Jo
nas Crūzė, 101 skyriaus pirmi
ninkas. ir Kazys Motuzas, vice
pirmininkas. Jonas Valaitis, 
BALF Rūbų Rinkinio Vedėjas, 
davė įdomų pranešimą apie 
United- National Clothing Col
lection parodą, įvykstančią New 
Yorke kovo 31 d. ir kvietė visus 
BALF skyrius šia proga daly
vauti.

PIRKITE KARO BONUS
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“GABRIELES” AUTORES PAGERBIMO"
VAKARAS

_______________________________________

TORONTO, Ont. — Kaip bu
vo malonu žavingąją “Gabrie
lę” “Naujienų” skiltyse skaity
ti, taip dabar man malonu iš
reikšti mintį kitą “Gabrielės” 
autorės, gerb. Marijos F. Jokū- 
bynienės, adresu. M. F. Jokū- 
bynienė už visuomeninį veiki
mą kaip organizacijiniame gy
venime, taip ir spaudos srity
je jau senai yra daug kredito 
nusipelniusi. Daug turėta pasi
gėrėjimo tūpusiomis spaudoje 
įdomiomis jos apysakaitėmis ir 
novelėmis. Daug naudingų ir 
vertingų raštų “Naujienų” Mo
terų Skyriui jinai suteikusi. O 
kiek organizacijų reikalais pri
rašiusi korespondencijų, tai bu
tų perdidelis darbas visa tą su
skaičiuoti. Kartais net stebėda- 
vaisi, iš kur pas p. M. J. ran
dasi tiek laiko ir jėgų.

O vėliausia pasaulį išvydusi 
Marijos F. Jokūbynienės “Ga
brielė” kaipo plačios skalės tu
rininga ir įdomi apysaka, pa
sižyminti labai vykusiai — mei- 
steriškai supinta kompozicija, 
švelniu, sklandžiu ir vaizdingu 
stilium, mano manymu — tik
rai nusipelno laurų. Kad apysa
ką skaitant teko ašaroti, tai 
juk ne veltui!

Mes kanadiečiai, ypač toron- 
tiečiai-ės, tikrai galime pasidi
džiuoti turėdami savo tarpe to
kią uolią ir talentingą rašytoją.

--- O—
Kad išreiškus dėkingumą ir 

suteikus nors ir mažą malonu
mą už darbštumą ir įdėtas pa
stangas “Gabrielės” apysakos 
sukūrimo darbe, kovo 3 d. va
kare pp. Batkų namuose buvo 
surengta apysakos autorei, 
gerb. p. M. F. Jokūbynienei, 
šeimyniškas pagerbimo vaka
ras.

Pobūvio rengėja ir iniciatorė 
p. Stella Batkienė sukvietė vieš- 
nagėn savo ir “Gabrielės” bi
čiulių moterų (neišskiriant ir 
jų dukrų) būrelį. O vyrams 
“paskelbė boikotą”, padaryda
ma išimtį tik p. J. Jokūbynui.

Šio pobūvio kaltininkė p. Ma
rija F. Jokūbynienė įžengusi p. 
p. Batkų rezidencijon labai nu
stebo jai surengtu siurprizu, nes 
iš anksto apie tai nieko nežino
jo, ir į pp. Batkų namus buvo 
“klastingai” atviliota.

Po trumpo triukšmo šeimi
ninkė p. Stella pakvietė į sve- 
tainėlę garbės viešnią p. M. Jo- 
kūbynienę ir visas dalyves, ku
riomis buvo: Beįnorienė, St. 
Dervinienė, Br. Kavaliūnienė, O. 
Kuniulienė, Margienė, M. Mit- 
rauskienė (kuri atvykusi iš sar 
vo tabako fanuos tuo laiku vie
šėjo pas p.p. Dervinius), Z. 
Stankienė, M. Šimonienė, Z. Uže
meckienė, A. Užemeckaitė, 
Vaitkevičienė, Vilkelienė, Vilke
lytė ir šių žodžių rašytoja.

Visą tvarką vedė ir šeiminin
kavo p. St. Batkienė su savo 
dukrele Rūta, kurios pirmiausia 
atnešė šio vakaro solinizantei 
“Gabrielės” autorei gerb. p. M. 
F. Jokūbynienei skirtas dova
nas, ir sveikinimo laiškus. Pir
miausia įteikta torontiečių mo
terų dovanėlė — rašomojo sta
lo lempa. Perskaičius atvirutė
je esančias pavardes, mūsų so- 
linizantė apgailestavo, kad šiai- 
me būryje nesimatė: Dagilienės, 
O. Jurkštienės, V. Samulevičie- 
nės ir A. Vekterienės, iš kurių 
vienos dėl sveikatos sunegalėji- 
nio,'kitos dėl kitokių priežasčių 
negalėjusios atsilankyti. Mūsų 
Marytė, pasižiūrėjusi į lempą,! 

gražiai visoms padėkojo ir, tarp 
kit ko, išreiškė: “ši lempa tai 
tikrai simbolinga dovana... Jūs 
norite uždegti manyje šviesą, 
kad aš stengčiausi ką nors ge
ro žmonėms suteikti.”

Tačiau, kaip man atrodo, tai 
tokių gilių intencijų visiškai ne
turėta, nes Marytė tos dorybės 
ir idėjas jau senai turi savyje 
išugdžius. 1 Lempa padovanota 
sekamam tikslui: kad mūsų 
Marytė neužsnūstų ant “Gabrie
lės” laurų, bet kad jinai dar 
daug tokių vertingų kūrinių, 
kaip “Gabrielė”, parašytų.

Chicaga su mumis.
Šis pagerbimo vakaras nebū

tų buvęs toks turiningas ir į- 
spūdingas, jei Chicaga nebūtų 
mums atėjusi talkon. Štai įtei
kiama Marytei dėžė su gėlėmis 
ir trys laiškai atkeliavę iš Chi
cagos. Atidariusi pirmąjį voką, 
laišką paduoda perskaityti St 
Batkienei, kuriame ponia Lulu 
Raben-Micevičienė išreiškia sa
vo nuoširdžiausius linkėjimus, 
o “Gabrielę” prilygina prie ru
sų rašytojų Tolstojaus bei Puš
kino žymiausių kūrinių.

Antrame laiške p-lės Sonjos 
Pipiraitės širdingi ir žavingi 
skambantys linkėjimai, kuriuos 
perskaitė Z. Užemeckienė.

Atidarius trečią voką Ir pa
stebėjus ponios N. Gugienės pa
rašą, iš susijaudinimo Marytė 
šluosto ašaras, šį laišką per
skaito St. Batkienė, kur prie 
jautrių linkėjimų, p. N. Gugie
nė pažymi, kad dabartinėje li
goje jinai dar tik pirmą kartą 
vilgo plunksną į rašalą. Tuo 
tarpu Marytė atidariusi dėžę ir 
radusi jos mylimiausias gėles— 
skaisčiai raudonas rožes kaipo 
p. N. Gugienės dovaną, dar la
biau susijaudina, ir nejučiomis 
rožes apšlakstė ašaromis... Prie 
to ir mums visoms teko apsi- 
šluostyti blakstienas.

Rožės sumerkiama į vazą, 
gražioje pintinėlėje ir pastato
mos viduryj kambario ant sta
lelio. Sudainuojama solinizan
tei Ilgiausių Metų Po to, pra
byla pati solinizantė, kuri iš
reiškia savo įspūdžius...

—o—
Vikrios šeimininkės p. Stellą 

su dukrele Rūta pradėjo visas 
vaišinti skaniais užkandžiais ir 
kava, taipgi įvairiais tortais, py
ragaičiais ir 1.1., kur čia viską 
ir besuminėsi. O mūsų solini
zantė Marytė gavo supiaustyti 
dar vieną “extra” tortą, kuris 
ne tik, kad buvo gražiai pa
puoštas, bet taipgi ir labai ska
nus.

Po vaišių, kiek laisvai pasi
šnekučiavus, išpildyta šauni dai
nų programa; St. Dervinienė ir 
St. Batkienė išpildo keletą du
etų. Taipgi pora duetų sudaina
vo Z. Užemeckienė su St. But
kiene. Be to, Z. Užemeckienė 
davė keletą dainų solo. Ir pa
galiau vieną solo išpildė St. 
Dervinienė. Nors tai buvo pir
mas jos solo, bet išėjo visai gra
žiai. Bravo, p. Dervmiene, lauk
sime dažnesnių solo! Visoms 
akompanavo p-lė Alina Uže
meckaitė. Jaunutė p-lė Vilkely
tė paskambino pienu porą kū
rinėlių.

Tiesiog teko stebėtis mūsų 
dainininkėmis, kad palyginus 
neerdvioj patalpoj, jos taip ne
paprastai gražiai padainavo, kad 
klausant negalėjai atsigerėti. 
Besitęsiant dainų programai at- 

(Tęsinys 3-me pusi.)
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vyko ir p. J. Jokūbynas su du
kra Genovaite, kuri taipgi pa
vaišinta; o paskui už pavėlavi
mą J. Jokūbynas gavo ir “džia- 
bą”, būtent: padainuoti duetą 
su šeimininke Stella, kuris visai 
puikiai išėjo!

Dainininkėms privargus, lais
vai pasišnekučiuota, daugiausia 
“Gabrielės” adresu. Visos daly
vės reiškė didžiausią pasigerė
jimą “Gabriele”, ir visų buvo 
vienas troškimas, — išvysti a- 
pysaką Įamžintą į knygos pus
lapius.

Nors ir kaip buvo malonus 
tas; pobūvis, bet kadangi visų 
laukė rytojaus darbai, tad apie 
vidurnakti, atsisveikinus ger
biamą solinizantę Mariją F. Jo- 
kūbynienę, ir malonias šeimi
ninkes, St. Batkienę ir dukrelę 
Būtą, visos skirstėmės kas sau, 
išsinešdamos gražiausius įspū
džius.

Širdingiausias ačiū p. St. Bat- 
kienei už puikias vaišes ir šio 
pobūvio surengimą, o p. M. F. 
Jokūbynienei už žavingą “Gab
rielę”, dėl kurios ir tą viešna
ge turėjome! S. P.

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—V iolet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree. massage

PAULINA RUSSIAN AND 
TURKISH BAHTS

1657 W. 45th St. kamp. Paulina 
Tel. VIRGINIA 9494

A. F. CZESNA, Savininkas
- j

Vietos Moterys Gauna 
Tūkstančius Extra
Raudonų Punktų

Kasdieną yra duodama brangių 
raudonųjų punktų šeimininkėms, 
kurios .pristato mėsininkams pa
naudotus riebalus. Kadangi šiai 
šaliai gali pritrūkti riebalų, tai 
tie virtuviniai riebalai juo labiau 
reikalingi gaminti vaistams, dirb
tinei gumai, parakui, muilui, da
žams ir šimtams kitų būtinų da
lykų mūšio laukui ir namų fron
tui.
Kiekviena moteris gali prisidėti 

prie galutinosios Pergalės, tau
pydama kiekvieną panaudotų rie
balų lašą kas kartą, kada ji val
gius gamina. Verta net vieną 
šaukštą sutaupyti. Argi jūs ne
taupysite iki galutinosios perga
lės prieš Vokietiją ir prieš Ja
poniją?

PIRKITE KARO BONUS

EVERY DROP COUNTS I
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........

lllll
fei

Camp Edwards, Mass.—The cook at Camp Edwards shows a couple of 
WACS just how he salvaged all waste fats from the kitchen. Combined 

and Navy salvage in 1944 totaled approximately 52,000,000 pounds.

KUR DINGO SONJA?
Pasigendama jos eilėraščių ir 

“Kalbos kertelės”.
“Naujienų” skaitytojai, o 

ypačiai šio skyriaus skaitytojos, 
vis labiau ir labiau pradeda pa
sigesti p-lės Sonjos. Teirauja
masi, kas su ja atsitiko. Daro
mi ir spėliojimai: girdi, gal su
sirgo ir kokiai rinitai “opera
cijai” pasidavė, o gal kas nors 
ją sužavėjo... žinote, visko pa
sitaiko.

Tačiau su ja nieko blogo ne
atsitiko, — ji sveika ir gyva.

Labai sunkiai dirba.
Dalykas tokis, kad p-lė Son

ja IPipiraitė pereitą rudenį pra
dėjo lankyti kolegiją. Kolegiją 
ji lanko penkias dienas per sa
vaitę. Tiesiai iš kolegijos, jkai 
pamokos baigiasi, ji važiuoja į 
darbą. Namo grįžta tik apie 11 
vai. vakaro, šeštadienį dirba vi
są dieną, Tokiu būdu tik sek
madienis tėra laisvas. Laisvas 
tik tuo atžvilgiu, kad nereikia 
nei į kolegiją, nei į darbą va
žiuoti. Vienok šiaip sekmadie
niui visokių visokiausių darbe
lių bei reikaliukų prisirenka.
Ar galima daugiau reikalauti?

Tai tokiose aplinkybėse p-lei 
Pipiraitei tenka dirbti ir moky
tis. štai kodėl šiame skyriuje 
pasigendama jos raštų.

Bet ar ją galima už tai barti 
ir reikalauti, kad ji rašytų?

Vargu. Manau, kad sutiksite, 
jog ji ne tik atliekamo laiko 
neturi, bet dažnai, tur būt, 
trūksta jai ir poilsio.

Seniau mes dar turėdavome 
šiokių tokių organizacijų, ku
rios kai kada studentais pasirū
pindavo. Dabar tokių organiza
cijų jau nebeturime. Todėl stu
dentams, kurie nėra nei tėvų, 
nei giminių globojami, tenka 
patiems, rūpintis ir mokslu ir 
pragyvenimu.

Mes p-lei Pipiraitei galime 
tik palinkėti pakankamai ištver
mės ir pasiryžimo siekti ir at
siekti savo tikslą.

Tuo pačiu metu vis dėlto ti
kimės, kad ji, kai turės kiek 
daugiau atliekamo laiko, neuž
mirš ir šio skyriaus, — kart
kartėmis jį savo raštais aplan
kys. —S.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ŠIS TAS APIE 
MAISTA

Praeitą kartą mes kalbėjome 
apie įvairias maisto sudėtines 
dalis, šį kartą pakalbėsime ko
kio ir kiek maisto žmogus su
naudoja.

Organizmas reikalauja, kad 
būtų suvestas balansas, tai yra, 
kad tų maisto dalių, kurių or
ganizmui būtinai reikalinga, ne
būtų teikiama per maža, nes ki
taip organizmas eikvos savo au
dinius, nuo ko suliesės ir su- 
silpnės.

Išskaičiuota, kadį žmogus len
gvai dirbdamas išeikvoja per 
parą apie 2500 kalorijų šilumos, 
o dirbdamas vidutiniškai — a- 
pie 3500 kalorijų.

Bet, kad būtų iš ko tokius 
kiekius energijos eikvoti, įvai
rūs tyrinėtojai štai kokius kie
kius maisto siūlo per parą su
naudoti.

Maleschotas siūlo: 130 gramų 
baltymų, 84 gramus riebalų ir 
404 gramus angliahidratų.

Šie maisto kiekiai sudegdami 
duos organizmui 2970 kalorijų 
šilumos (tai lengva išskaičiuo
ti, nes aukščiau nurodyta kiek 
1 gramas baltymų, riebalų ir 
angliahidratų sudegdami duoda 
kalorijų, reikia tik iš tų kalori
jų skaičiaus padauginti šiuos 
maisto kiekius), todėl tokia 
porcija tinka lengvai dirban
čiam žmogui. Tuo tarpu Rub- 
neris siūlo suaugusiam žmogui, 
per parą naudoti: 118 gramų 
baltymų, 56 gramus riebalų ir 
500 gramų angliahidratų.

Toki kiekiai maisto sudegda
mi duos organizmui 3055 kalo
rijas. Tad pietus galima užsa
kyti pagal kalorijų skaičių. To
dėl dideliuose miestuose jau yra 
įsteigta valgyklų, kuriose nuro
do kiek toks ar kitoks maistas 
duos organizmui kalorijų šilu
mos.

Bendrai imant, kad būtų su
vestas balansas, tai suaugusiam 
žmogui per parą, reikia suvar
toti apie 100 gramų baltymų, 
apie 50—60 gramų riebalų ir 
apie 500 gramų angliahidratų 
(krakmolo ar cukraus).

Baltymų galima vartoti dar 
mažiau, bet vis dėlto reikia su
naudoti bent 60—80 gramų.

Bet žmogus gali pajėgti per 
parą suvalgyti ir didesnius kie
kius baltymų, net apie 350 gra
mų, nors tuomet reiktų suval
gyti mėsos apie 1750 gramų. 
Bet vartojant dar didesnius mė
sos kiekius, persidirbs inkstai 
ir virškinamieji organai ir jų 
darbas sutriks.

Be to, skirtingi žmonės ir net 
tas pats žmogus prie įvairiu są
lygų reikalaus mažesnio ar di
desnio maisto kiekio. Sunkesnio 
žmogaus organizmas reikalaus 
daugiau maisto negu lengves
nio. Žiemos dieną žmogus taip 
pat sunaudos daugiau maisto 
negu vasaros dieną, nes žiemą 
daugiau šilumos energijos eik
vojama.

Be to, dirbant sunkesnį dar
bą, maisto reikės sunaudoti 
daugiau, nes čia energija eik- 
vosis, mechaninio darbo pavi
dale.

Išskaičiuota, pavyzdžiui, kad 
knygvedisi išeikvoja per parą 
apie 2500 kalorijų šilumos, siu
vėjas 2700 kalorijų, rugių kir
tėjas 4000 kalorijų, kalvis 4100 
kalorijų, artojas 5000 kalorijų 
ir t.t.

Bet, norint sunaudoti aukš
čiau nurodytus (baltymų, rie
balų ir angliahidratų) maisto 
kiekius, suaugusiam žmogui, vi
dutiniškai dirbančiam, priseis 
per dieną suvalgyti: 1 svaras 
mėsos (svaro mėsos bus apie 
80 gramų baltymų), 1 svarą 
duonos ir 3 svarus bulvių, šiuos 
maisto produktus galima pa
keisti ir kitokiais, ypatingai 
tais, kurių daugiausia turime.

Pavyzdžiui, pienų, vartodami, 
gausime iš jo visų mums reika
lingų maisto dalių, nes pienas 
savo sudėtyje turi baltymų rie
balų, angliahidratų, druskų, ku

rios mums būtinai reikalingos 
ir vandens.

Tiesa piene vis dėlto bus ma
žoka angliahidratų (cukraus), 
o pastarųjų organizmas reika
lauja gana daug.

Tuomet prie pieno paprastai 
imama duona (duonoje yra 
daug krakmolo, o taip pat ir 
baltymų) ir susidaro maistas 
pakankamai geras.

Žmogui vidutiniškai dirban
čiam užtenka per dieną 1 % 
kvortos 3 svarų duonos.

Paros metu iš žmogaus or 
ganizmo prasišalina apie 25— 
28 gramai įvairių druskų. Kad 
maisto balansas būtų suvestas, 
tai tiek šių druskų (druskas 
mes paprastai paimame kartu 
su maistu) per parą reikės ir 
sunaudoti.

IPrie šiaip maisto vartojame 
dar daržoves, vaisius ir šiaip 
skanėsius.

Nors šiuose maisto produk
tuose ir nedaug yra maistingų 
dalių, tačiau nuo jų visas mai
stas darosi gardesnis ir tuo bū
du geriau virškinamas.

Be to, iš organizmo per pa
rą prasišalina apie 3—3Į/2 kvor
tos vandens, tad tiek reikės ir 
sunaudoti (čia įskaitomas van
duo ne tik tas, kurį geriame, 
bet ir tas1, kurį su maistu pai
mame) .

Vanduo būtinas, nes ištirpina 
maisto dalis, be to, vanduo įei
na į visus kūno audinius. Tad 
ir viskas, ką mes naudojame 
per parą organizmo statybai ir 
šilimos energijos gamybai. N.

I KALBOS KERTELĖ
KAIP SKELBĖJAI-APGAUDI- 

NĖJA PUBLIKĄ

Šių dienų skelbimai tai gry
nas žmonių apgaudinėjimas. 
Pripasakos primeluos: gražu
mėlis, gerumėlis neišpasaky
tas, tik pirkite, pirkite, o 
džiaugsitės neatsidžiaugdami 
per amžius. O nusipirk—nei 
gerumo, nei gražumo—tik pi
nigai kaip į pelkę išmesti.

Ir man, gerbiamieji, per 
tuos skelbimus kartą teko di
delę tragediją pergyventi. Tie
siog, nusivylimą pasauliu.

Pamačiau sykį skelbimą 
apie knygas su uodimais vir
šeliais. Negirdėta neregėta re
tenybė! Gerai pažįstu poną 
Uodą. Ir jūs visi, be abejo, 
gerai žinote tą mažą vabzdelį, 
kuris ir dideliems ir mažiems 
greit įkyri. Meilus jis be galo: 
“Broliuuk, broliuk, bzz”, dai
nuoja, o prisigretins—tai mi
nėsi “broliuką” tris dienas. 
Lietuvoje ir priežodis buvo: 
šimtas uodų kumelę papjauna. 
Kai kas juos dar varmais va
dindavo.

Amerikoje irgi jų yra devy
nios galybės. Ne gana, kad 
kandžiojasi, bet ir malariją iš
nešioja,—todėl niekas jų ne
myli.

O čia, kad nori, knygos su 
uodimais viršeliais! Tai, sa
kau, mokslo galybė! Imk tu 
man sugaudyk tuos uodus, nu- 
narstyk jiems kailelius (a ta 
ta gerai, gerai bjaurybėms!) ir 
išdirbk iš jų knygoms virše
lius ! Kitą kartą šaliapinas dai
nuodavo apie blusą, kuriai ka
ralius įsakė pasiūti rūbus iš 
šilko, aksomo ir deimantų. 
Bet ir tam siuvėjui nė iš tolo 
nesusilyginti su šių dienų iš
radimais. Kur ten!

Taip besidžiaugdama nule
kiu nupuolu į skelbtąją vietą 
ir nė durų nepravėrusi šaukiu: 
“Duokit šen tą pasaulio ste
buklą ! Parodykit paskutinį 
mokslo žodį!”

“Kokį žodį? Kokį stebuklą?” 
nesupranta pardavėjas.

“Knygą su uodimais virše
liais, kaip skelbėte!” sušukau. 
“O gal nebeturit nė vienos?” 
išsigandau.

“Yra dar gana”, pardavėjas 
kreivai žvilgterėjo į mane ir, 
truktelėjęs pečiais, pabėrė ant 
stalo knygų krūvą.

Grobiau vieną knygą, kitą—

Vakaras
Lietuvių Moterų Draugija 

Apšvieta ateinantį sekmadienį, 
kovo 18-tą dieną, Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje ruošia paren
gimą 38 metų draugijos gyva
vimo. Bus ir pagerbimas narių, 
išbuvusių draugijoje po dešim- 
į metų: kiekviena dešimt mė
li išbuvusį draugijos narė gau 

na dovaną.
Šiame parengime gaus dova

nas šios draugės:
Ona Dbvgin
Uršulė Katauskienė
Kazimiera Jakubkienė 
Albina Dailidonienė 
Antanina Bložienė
Marijona Dundulienė (iš 

Hart, Mich.)
Marijona Chaser.
Visos malonėsite atsilankyti 

i parengimą ir pasiimti /dova
nas.

Komisija stropiai rengiasi 
?rie šio parengimo, viską turi 
priruošusi — programą, užkan 
džius, gėrimus; turi muzikan
tus Leono Geštauto ir Justino 
Venclovo iš Škotijos, Anglijo
je. Jie .gerai groja amerikoniš
kus ir lietuviškus šokius. Ne
bus kada nubodauti.

Taigi ateinantį sekmadienį, 
kovo 18 d., 4 valandą po pietų 
malonės publika susirinkti link
smai laiką praleisti.

Kviečia vakaro rengimo ko- 

ir rankos nusviro. Paprasti pa
prasčiausi odiniai viršeliai. 
Gal ožkos, gal karvės oda—kas 
ten žino—bet tikrai ne uodo. 
Nė su mikroskopu uodo neras
tum.

Tai tau, kad nori!

GERIAUSIOS RŪŠIES PRODUKTAI
KAINUOJA MAŽIAU, KAI JUS PERKATE 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE 
SPECIALĖS VERTYBĖS

Išpardavimas!
PĖNYČIOJ IR SUBATOJ, KOVO 16 IR 17 D. D.

FLORIDOS NAUJOS, DIDELĖS, PLAUTOS

BULVĖS Dydžio68 5 34C
GERIAUSIOS RINKTINĖS PERPAKUOTOS
FLORIDOS TOMAITĖS 1 svaro kart. 21c
Floridos Žalieji PIPIRAI Svaras 19c
Floridos SALERIAI Dideli rys. 2 už *Į3c 
COLORADOS GELTONIEJI CIBULIAI Geriausi 3 sv. 13c

TEMPLE ORANŽIAI Floridos did. Sv. 1Qc
P T? A PKITRTTTT TEXAS BESĖKI AIbKAlLFKlJll 80 DYDŽIO Vienas O C 
GERIAUSI WASHINGTON JONATHAN ARBA
DELICIOUS OBUOLIAI Raudoni g sv. 23c 
“HERSHEY’S” COCOA y2 sv. kenas 1QC 
“STALEY’S” Waffle Syrup IVa sv. bk. 15c 
“Wyler’s” NOODLE SOUP MIX beef pk 9C 
“MILNOT” 14% unc. kenai 3 už 23Č 
“SNIDER’S” 30 mėlynųjų punktų
TOMATO CATSUP 14 unc. bonka 19c 
“APTE” PIAUSTYTI 10 mėlynųjų punktų kenui
GREEN BEANS 19 unc. kenai 2 25c
“VAN CAMP’S” BEANS 14 un. k. 2 už 19C 
“LIBBY’S” HOMOGENIZED
KŪDIKIŲ MAISTAS Visokis 3 ken. 23c 
UNEEDA BISCUITS Sūdyti ir ne 3 pk. 17C 
LENGVA PAGAMINTI, NEREIKIA CUKRAUS 91 f
“TOOTSIE” FUDGE 14 uncijų pakelis B

RŪKYTA ŽUVIS MICHIGAN TULIBEES Svaras 39c
PAŠALINA SUBRAIŽYMUS 55^ f*
“OLD ENGLISH” POLISH 6 uncijų bonka

“LIFEBUOY” MUILAS 3 už 20c

SOAP FLAKES ’ 9 1 f*
“QUICK ARROW” Dideli šmotai & I **
VALYTOJAS IR VANDENS MINKŠTINTOJAS
“SOFWASH” Dideli pakeliai 22c
“WILBERT’S” SKYSTAS
“NO-RUB” GRINDŲ VAŠKAS pint 39 c
J -L——■■■UllMUnWMBJMMM—Į ——Illll——■■—■■■■■■■I H Ui —L IW~ ' T~iTin

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

misija:
Marijona Liūtas
Magdalena Viščiulienė
Ona Dovgin
Marijona Zolpienė
Adele Misčikaitienė.

Pakankamai Mai
stingų Valgių

Galima tikėtis, jogei karo 
metu kaip kada yra trukumas 
maisto produktų. Mat, karo 
reikalams yra išvartoj ama 
daug valgių ir kariams turi bū
ti maistas teikiamas pirmiau
sia.

Karas eina prie pabaigos, to
dėl maisto reikalavimas darosi 
didesnis, nes daugiau vyrų yra 
siunčiama į karo frontus ir jie 
turi smarkiau kovoti ir dau
giau valgyti.

Bet musų valdžia sumaniai 
planuoja ir civiliniai gyvento
jai nebus alkani. Mūsų šalis 
visuomet turėjo pakankama i 
maisto ir ji turės ir ateityje.

Pavyzdžiui, pasižiūrėkite į 
kenuotus vaisius ir daržoves. 
Jie yra reikalingi kovojantiems 
vyrams juo daugiausiai. Civili
niams gyventojams nedaug te
lieka. Bet valdžia yra įsakiusi 
f armėnams auginti daugiau 
daržovių ir vaisių ir jie priža
dėjo tai padaryti. Todėl mes 
turėsime užtenkamai daržovių 
ir vaisių.

Pietinėse valstijose dabar 
daržovės ir vaisiai yra skinami 
ir jų galite gauti vietos krau
tuvėse. Tik nueikit i Midwest 
krautuve ir jūs rasite didelį pa
sirinkimą daržovių ir vaisių
jų kainos yra žemos. Pasižiū
rėkit Midwest krautuvių skel
bimą šiandien Naujienose, pa- 

j matysit, kiek čia yra gerų bar- 
genų. (Sk.)

Kam Kentėti
NESMAGUMUS

UŽKIETĖJIMO

gazus,

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate ---  gal
vos skaudėjimų, jaučiate nemalonų 
kvapų, vidurių suirimų, nevirški
nimų, nemigų, neturėjimų apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo 
ir suteikia skilviui ma
lonų šilumos jausmų. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmų malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymų dėl mūsų “susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite — 

T\ VK’ A T 60c vertes 1/ 1 Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitų paleng
vinimų nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū- I 
lymo” Kuponą — Dabar |

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtų 11 uncijų Gomozo ir dykai — 
60tf vertės — bandymui bonkutes 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

V ardas................ ......................................

| Adresas__ _____________ ______

■ Pašto Ofisas.................... ......... -.................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

I Dept. 670-V2WM

1 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. i
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can. I

KIEKVIENAS .GERKITEDAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER

PIRKITE KARO BONUS

KAINA 15c
605—Mėgsti “pot holders”.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 605

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Popiežius apie “socializacija”
Pereitą sekmadienį papa Pius XII priėmė Italijos 

“Krikščionių Darbininkų Sąjungos” delegaciją ir šita 
proga pasakė ilgoką kalbą apie darbininkų profesines 
sąjungas, pramonės demokratizaciją, santykius tarp 
darbdavių ir darbininkų ir panašius dalykus. Katalikų 
bažnyčios galva žiūri į šituos klausimus daugiausia iš 
dorovės ir visuomenės gerovės atžvilgio, stengdamasis 
būti bešališkas įvairių “klasių” (ekonominių visuome
nės grupių) ginčuose.

Jo pozicijoje tai yra visai naturališka. Tačiau gyve
nimo tikrovė šiandien yra tokia, kad popiežius jau at
virai reiškia pritarimą tokiems dalykams, kurie pir
miau bažnyčios hierarchijai atrodė nepriimtini. Savo 
kalboje sekmadienyje Pius XII išreiškė nuomonę, kad 
tam tikrose aplinkybėse gali būt pageidaujama “socia
lizacija”. Pats šitas žodis seniau daugeliui buvo baisus.

Popiežius, anot žinių agentūros Pucci, kurios atsto
vas buvo su audijencijos dalyviais, pasakė:

“Krikščionių (Darbininkų) Sąjunga pritaria 
socializacijai tiktai tuose atsitikimuose, kai atrodo, 
kad jos tikrai reikalauja bendras labas, kitaip sa
kant, kai ji yra vienintele tikrai efektinga priemo
nė pašalinti piktą naudojimą arba eikvojimą pro- 
duktingų krašto jėgų... Socializacija yra susijusi su 
tinkamo atlyginimo' pareiga, tai yra, tokio atlygini
mo, kuris duotose aplinkybėse yra teisingas ir tin
kamas visoms (suinteresuotoms)) šalims.”
Tai yra panašios mintys į tas, kurias visuomet 

skelbdavo demokratinio socializmo šalininkai.
“Socializacija”, t. y. pramonės arba susisiekimo 

priemonių perėmimas iš privatinių savininkų į visuome
nės rankas, turi būti vykdoma tada, kada to reikalauja 
visuomenės gerovė. Vadinasi, turi būti tam “prinoku
sios sąlygos”. Vykdyti socializaciją akių plotu arba tik 
su tikslu “likviduoti” kapitalistus, būtų neišmintinga ir 
galėtų net pakenkti patiems darbininkams, kuriems ji 
turi atnešti laisvę nuot išnaudojimo.

Imkime Rusijos pavyzdį. Kai 1918 ir 1919 metais 
bolševikai, pagrobę valdžią ginkluoto “pučo” keliu, ėmė 
šluoti iš visų biznių kapitalistus ir “buržujus”, tai pra
monė susmuko, prekyba visiškai pairo — ir krašte kilo 
badas! Pagaliau, pats Leninas buvo priverstas tą “so
cializaciją” stabdyti, kad ekonominis krašto gyvenimas 
atsigautų. 1 ■

Viena pramonės šaka gali būt “prinokusi” socializa
cijai, o kitos šakos dar ne. Būtų nesąmonė susyk visoje 
pramonėje daryti perversmą. Imti iš privatinių rankų į 
visuomenės rankas yra naudinga tiktai tas industrijas, 
kurios yra vedamos neekonomiškai arba su skriauda 
kraštui. Be to, pats perėmimo būdas neprivalo būti toks, 
kuris iššauktų suirutę arba padarytų žalą nekaltiems 
žmonėms. Sakysime, korporacija yra pardavusi daug 
savo “šėrų” (akcijų) žmonėms. • Ar būtų teisinga jos 
bizni sukonfiskuoti, paliekant be vertės popieras šėrų 
savininkams?

Galvojant apie socializaciją, į visus šituos dalykus 
reikia atsižvelgti. Bet yra reikšminga, kad šiandien jau 
ir Romos papa pripažįsta, jogei kapitalizmo sistema tu
rės palaipsniui užleisti savo vietą kitai sistemai, kuri 
užtikrins daugiau gerovės visuomenei. Ir jisai ją vadina 
“socializmu”. Be šitos idėjos krikščionių darbininkų .ju
dėjimas, kuriam vadovauja katalikų bažnyčia, neturė
tų ateities. ____

APŽVALGA
90% JUGOSLAVŲ NEPRITA

RIA KOMUNISTAMS

žinomas Maskvos balalaika, 
M. V. Fodor, kuris neseniai 
siuntinėjo Chicagos “Sun” te
legramas iš Graikijos, ginda
mas komunistų vadovaujamas 
organizacijas E. A. M. ir E. L. 
A. S., dabar jau yra Jugoslavi
jos sostinėje Belgrade ir gieda 
hymnus “maršalui” Tito.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams    $6.00
Pusei metų _____  3.25
Trims mėnesiams _______  1.75
Dviem mėnesiams___ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ___ »_______ _______ $8.00
Pusei metų _________ ___ — 4.00
Trims mėnesiams___ _____ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tito-Broz yra kroatų komu
nistas, kurio suorganizuotus 
partizanus sutiko remti Chur- 
chillas, gavęs iš Rusijos pripa
žinimą, kad ji nesikiš į Graiki
ją, kurią britai laiko savo “įta
kos sfera”. Tito-Broz dabar 
yra Jugoslavijos premjeras, 
nors jisai atstovauja partiją, 
kuriai, anot paties Fodor’o, pri
taria tiktai 10% Jugoslavijos 
žmonių. Fodor tašo:

“Laisvė nuo baimės, kuri 
šiandien apibudina Belgradą, 
yta nemažam laipsnyje mar
šalo Josipo Broz-Tito politi
kos pasėka. Jisai paaiškino, 
kad komunistų valia,- kurie 
atstovauja tiktai 10 nuošim
tį krašo (gyventojų), nebus 
užkarta likusiai šalies da
liai.”
Ar tai reiškia, kad Tito val

dys tiktai tą dalį Jugoslavijos 
žmonių, kurią jisai “atstovau
ja”? O kas tada valdys kitus 
90;% Jugoslavijos gyventojų, 
kurie yra priešingi komunis
tams?

TERORAS LENKIJOJE

Laikraštis “Dziennik Polski” 
Londone paduoda tokių žinių 
iš Lenkijos:

“Lubartove netoli Liubli
no yra stovykla Lenkų Kraš
to Armijos karininkams ir 
buvusiems gen. Žymierskio 
armijos karininkams, apkal
tintiems tuo, kad jie arba 
priklausė Krašto Armijai, 
arba kitaip nusikalto politiš
kai. Vasario pabaigoje toje 
stovykloje buvo 6,000 kari
ninkų. Reguliariais laikotar
piais iš tos stovyklos išveža 
karininkų būrius nežinia 
kur. Hygienos ir sveikatos 
sąlygos stovykloje labai blo
gos, o' deportuojamieji yra 
visiško jėgų išsisėmimo sto
vyje del varginančių kaman
tinėjimo būdų stovykloje.

“Badomo mieste visi kalė
jimai prigrūsti Krašto armi
jos karininkais. Suėmimai 
tęsiasi kasdien.”
Šitaip Liublino “demokratai” 

šeimininkauja “išlaisvintoje” 
Lenkijoje, Dėl jo žiaurumų 
vis dažniau girdėti pasipiktini
mo balsai net tarp Anglijos 
parlamento narių, nežiūrint to, 
kad jie nenori gadinti Chur
chilio santykiųysu Maskva.

EBERTO MIRTIES 
PAMINĖJIMAS

Įvairios vokiečių emigrantų 
organizacijos New Yorke ne
seniai surengė iškilmes Vokie
tijos respublikos prezidento, 
Friedricho Eberto, 20 metų 
mirties sukaktuvėms paminėti.

Ebertas mirė 1925 m. vasa
rio 28 d. Jisai buvo ne tiktai 
pirmas Vokietijos respublikos 
prezidentas, bet ir pirmas iš 
liaudies kilęs žmogus, kuris pa
siekė aukščiausią vietą Vokie
tijos valstybėje. Iki to laiko 
Vokietiją valdydavo karaliai ir 
kunigaikščiai. Friedrich Ebert 
buvo darbininkas, iš amato bal
nius.

Jisai iškilo pirmiausia savo 
profesijos sąjungoje (unijoje), 
paskui socialdemokratų partijo
je, kuri išauklėjo bent tris Vo
kietijos darbininkų kartas de
mokratijos ir socializmo dva
sioje. Pasaulio kare, deja, žy
mi tų darbininkų dalis, žuvo 
mūšių laukuose ir į darbinin
kų judėjimą atėjo naujos ma
sės, kurios karo metu neturėjo 
laiko šviestis, bet išmoko šau
dyti, maršuoti ir klausyti ko
mandos. Ne laisvės ir tautų 
įbrolybės idealai, o jėgos ir 
ginklo gerbimas dominavo jų 
galvojime.

Skaitlingoms šitų darbininkų 
minioms, išėjusioms žiaurią ka
ro mokyklą, buvo daug arti
mesnė Maskvos smurto evan
gelija, negu humanitarinės de
mokratinio socializmo idėjos. 
Tuojau po to, kai Vokietijoje 
buvo pasflkelbta respublika, ši
tas minias eme organizuoti bol
ševikiška “Spartako Sąjunga” 
(Spartakas buvo vergų vadas 
senovės Romoje), vėliau pakei* 
tusi savo vardą į Komunistų 
Partiją. Jau 1918 m. sausio 
mėn. pradžioje ji padarė gink
luotą sukilimą Berlyne ir buvo 
laikiniai pagrobusi į savo ran
kas kontrolę Vokietijos sosti
nėje.

Pirmas sparlakrečių-koniunis- 
tų žigsnis, įsigalėjus Berlyne, 
buvo pagriebti socialdemokratų 
dienraščio “Vorwaerts” spaus
tuvę ir pastatyti komisarą jo 

redakcijoje. Dalis redakcijos 
štabo suspėjo pasprukti iš ko
munistų nagų ir jie leido so
cialdemokratų organą per dvi 
savaites slaptai, nuolatos kil
nodami redakciją iš vietos į 
vietą, kad “Spartako” žvalgy
ba jos nesučiuptų.

Šitaip bolševikų pamėgdžio
tojai komunistai Vokietijoje 
“gilino revoliuciją”! Tai buvo 
gaujos dūkimas, o ne sąmo
ningų darbininkų judėjimo žy
giai.

Milžiniška organizuotų dar
bininkų dauguma, pagaliau, ne
teko kantrybės ir stojo su gink
lu rankose ginti savo “Liaudies 
Įgaliotinių Vyriausybę”. Komu
nistų gaujos tapo išblaškytos. 
Bet šitoje suirutėje gavo pro
gos išlįsti iš pakampių profe
sionaliniai militaristai, kurie 
prieš tai buvo išsislapstę. Jie 
nužudė Karolį Liebknechtą ir 
Rožę Luxemburg, “Spartako 
Sąjungos” vadus. IPer daugelį 
metų paskui komunistai šitų 
“kankinių mirtis” prikaišiojo 
socialdemokratams, skleisdami 
nuodingą propagandą miniose.

Tuo tarpu laikinė respubli
kos valdžia 1— Liaudies Įgalio
tinių Vyriausybė — paskelbė 
rinkimus į Steigiamąjį Seimą. 
Komunistai nutarė rinkimus 
boikotuoti ir stengtis jėga 
trukdyti balsavimus. Einant ši
tokiai kovai tarp pačių darbi
ninkų, socialdemokratai gavo 
10% magiau, negu pusę visų 
balsų. Steigiamame Seime dau
guma teko “buržuazinėms” 
partijoms. Tokiose aplinkybėse 
valdžia galėjo būti tiktai koa
licinė (sudėtinė), sudaryta iš 
socialistų ir kitų demokrati
nių partijų.

Steigiamasis Seimas davė Vo
kietijai demokratinę konstitu
ciją ir išrinko respublikos pre
zidentu socialdemokratą, Frie
drich ą Ebertą.

Respublikos nelaimei, jisai, 
dar nebaigęs savo termino, mi
rė. Reikėjo rinkti naują prezi
dentą. Vokietija 1925 metais 
buvo neseniai pergyvenusi 
Ruhr’o okupaciją ir pasibaisė
tiną finansinę krizę. Ekonomi
niam ir politiniam sumišime, 
kurį iššaukė šitos nelaimės, 
Vokietijos demokratija pasiro
dė nepakankamai stipri atsilai
kyti prieš nacionalizmo ir mili- 
tarizmo jėgas, kurios susispietė 
aplink karo “didvyrį”, feldmar
šalą Von Hinbenburgą. Be to, 
Vokietijos demokratijai ir vėl 
pakišo koją komunistai.

Visos demokratinės partijos 
buvo susitarusios statyti kan
didatu į prezidentus Katalikų 
Centro partijos vadą, Wil- 
helmą Mark’ą, prieš . Hinden- 
burgą. Bet komunistai, elgda
miesi pagal instrukcijas iš Ko- 
minterno centro Maskvoje, at
sisakė dėtis su demokratijos ša
lininkais ir nominavo į prezi
dentus savo “fiurerį” Thael- 
mann’ą, “transporto darbinin
ką”. Komunistas Thaelmann’as 
atskėlė nuo demokratinio bloko 
tik apie pustrečio miliono bal
sų, bet to užteko Hinberburgo 
laimėjimui užtikrinti. “Trans
porto darbininkas” įkėlė mo- 
narchistų ir nacionalistų kandi
datą į respublikos prezidento 
vietą.

Po socialdemokrato — armi
jos generolas ir demokratijos 
priešų vadas, respublikos prie
šakyje!

Prezidentas Hindenburgas, 
tiesa, nelaužė savo priesaikos 
per šešis savo pirmojo termino 
metus ir todėl jo rėmėjai, įtū
žę dėl tokio jo “nedėkingumo”, 
vėliau statė prieš jį savo kan
didatu Hitlerį, kuris betgi rin
kimus,1 prakišo. Bet senis Hin
denburgas buvo kūdikis politi
koje. Jisai nuolatos didžiuoda
vosi, pasikalbėjimuose su pažį
stamais, savo gyvenime neskab 
tęs nė vienos knygos politinio 
turinio.

Junkeriai ir pramoninkų par
tijos politikieriai, laikui bėgant, 
apsuko jam galvą ir prikalbi
no jį 1933 metais paskirti Hit
lerį kancleriu. Tai buvo Vokie
tijos respublikos galas. Vokie
tija, ir draugė su ja visas pa-

Prof. K. Pakštas

BALTIJOS RESPUBLIKŲ IR 
KARALIAUČIAUS LIKIMAS

ruožas žemės 50 km. (30 my
lių) į rytus nuo to geležinke
lio turėtų tekti Lietuvai, bet 
Bialystok ir Suvalkai — Len
kijai, Wolkowysk — Rusijai. 
Jeigu Curzono linija dabar taip 
labai garbinama, tai tektų kuo-

Kaip suderinti Roosevelto ir 
Churchilio žodžius su 

Atlanto čarteriu?
Kad Atlanto Čarteris nebus 

taikomas priešų valstybėms, 
tai mes jau seniai žinome iš p. 
Churchilio žodžių. Todėl jokie 
pažadai nevaržo Alijantų smar
kiai apkarpyti ar net visai su
skaldyti Vokietiją. Bet kaip 
bus su draugiškomis neitralė- 
mis valstybėmis, kaip Estija, 
Latvija, Lietuva? Valstybės 
Departamentas viename oficia
liame rąste Lietuvą pavadino 
“friendly neutral”, šie žodžiai 
buvo taikomi buvusiai Lietu
vos valdžiai, kurią rusai oku
pantai likvidavo pirmiau, negu 
ji sulaukė realių galimybių pa
skelbti Vokietijai karą. Rusai, 
mat, labai nenorėtų, kad Lie
tuva oficialiai būtų karo stovy 
prieš Vokietiją, ši Rusijos pa- 
žvalga lengvai suprantama: ali
jantų lagery esanti valstybė 
sunkiau yra praryti, negu ne- 
itralė.

Taigi ant oficialinės Ameri
kos popieros mes esame 
“friendly neutrals”, bet kurgi 
mes stovime neoficialineje ir 
kruvinoje gyvenimo tikrovėje? 
Štai, vartau Bostone išleistus 
Jungtinių Tautų himnus. Kny
goje telpa gaidos ir žodžiai vi
sų himnų, praleidžiant tiktai 
priešų himnus. įPrie kiekvieno 
himno padėta dar trumpa pa
staba. Tokioje pastaboje rinki
nio autoriai ir leidėjai Lietuvą 
vadina “associated nation”. Ir 
tai nėra prasilenkimas su tie
sa: prisilaikant proporcijos 
(karo pradžioj Lietuva turėjo 
tik apie tris milijonus gyven
tojų) mūsų šalis ir pasauly iš
barstyti lietuviai prisidėjo ir 
prisideda prie demokratijų per
gales be palyginimo daugiau, 
negu bet kuri Lotynų Ameri
kos šalis, o Lietuvos aukos ir 
kančios yra lygiai baisios, kaip 
lenkų ir žydų. Moralines lietu
vių kančios netgi daug dides
nės' už, lenkų ir žydų, nes di
džioji demokratijų spauda, ra
dio ir vadai nuodėminga tylė
jimo konspiracija tarsi prita
ria totalitarų žiaurumams Bal
tijos Respublikose, ši tiylos 
konspiracija yra naujas būdas 
užmušti, nukankinti tautų sie
las. Moderniškoji hypokrizija, 
kaip matome, pasiekė naujų 
tobulumo rekordų: ji garsina 
laisvę ir šiaip jau laisvų ar iš
laisvintų tautų, skelbia viduti
niškas kančias daugelio kariau
jančių šalių, bet ji visiškai ne
nori matyti didžiųjų , pasaulio 
kankinių Sibire ir Centro Eu
ropoje, šneka apie vokiškos 
Austrijos laisvę, bet tyli apie 
anti-vokiškų Baltijos Respubli
kų nepriklausomybę. Graži lo
gika...

Jei Yaltos konferencija nepa
skelbė Baltijos Respublikų at
statymo, tai reiškia, kad ji 
primiršo Atlanto Čarterio dva
sią. Du kartu atydžiai išklau
siau Prezidento Roosevelto kal
bą Amerikos Kongresui. 1940 
m. spalių 15 d. pažadų Lietu
vai jis ten neprisiminė, nei jos 

saulis, ėmė dardėti į karo pra
rają.

Dešimt metų atgal, mirus 
prezidentui Ebertui, vargiai kas 
galėjo įsivaizduoti, kad žmoni
jai teks pergyventi tas baise
nybes, kurias mes šiandien ste
bime. Vakarų demokratijos tuo
met nesuprato, kad reikia pa
dėti demokratinėms jėgoms 
jaunoje respublikoje. O rytų 
totalitarinė diktatūra darė ką 
galėjo, kad tos jėgos būtų su
ardytos. Ir ji savo tikslo pasie
kė: “Nach Hitler — wir” (Po 
Hitlerio — mes)!

Bet ar, iš tiesų, turės būti 
toks Europos likimas? Ar de
mokratijų vadai niekuomet iš 
praeities nepasimokins ?

vardo minėjo. Aš suprantu, 
kad neatėjo dar tam laikas, 
kad reikia dar kantrybės pa
laukti karo pabaigos. Tik tuo
met mūsų reikalai (bus spren
džiami.
Bet štai iššoksta Karaliaučius

Labai nustebau, kai Roose- 
veltas, kalbėdamas apie Rytų 
Prūsiją, pasakė: “ia corner of 
it will go to Russia”. Tuojau 
užsirašiau tuos žodžius. Už va
landos dar kartą paklausiau tos 
pačios jo kalbos ir vėl patikri
nau tą jo posakį, kuris gal būt 
slepia likimą net trijų puikių, 
laisvę mylinčių tautų. Iš kar
to pasirodė, kad Rooseveltas 
nepagalvojęs tuos žodžius pa
leido į laisvą orą, gal net apsi
rikimą... Bet prisiminkime ke
letą labai svarbių sutapimų:

1. Jau prieš kokius metus iš 
rusiškų versmių buvo išplau
kusi žinia, kad Rusija reika
laujanti sau Karaliaučiaus su 
ruožu žemės apie 40 kilometrų 
(25 mylios) į pietus nuo gele
žinkelio linijos Eitkūnai-Kara- 
liaučius. Šiuo atveju šitas 
corner (kampas) apimtų net 
puse Rytų Prūsijos su beveik 
pusantro milijono gyventojų, 
daugumoje vokiečių, mažumo
je -— lietuvių. Nieko sau cor
ner... didumo — plotu beveik 
kaip Belgija. O ten nei vieno 
rusų kaimelio, nei praeity, nei 
dabarty.

2. Sugrįžęs iš Yaltos p. Chur
chill labai tvirtai parlamentui 
pranešė, kad Lenkija gaus tik 
pietų-vakarų Rytprūsių dalį, be 
Karaliaučiaus. *

Truputį vėliau p. Eden, bri
tų Užsienių Ministeris, dar kar
tą parlamentui pasakė, kad Ka
raliaučius skiriamas Rusijai. 
Visa tai sugretinant, Preziden
to Roosevelto žodžiai nėbepa- 
lieka jokių abejonių apie Ka
raliaučiaus numatomą likimą.

Šitie pareiškimai estų, latvių 
ir lietuvių politikams įvarė 
širdin nemaža nuliūdimo ir su
sirūpinimo dėl savo kraštų li
kimo. Juk pats tiesiausias ke
lias iš Maskvos į Karaliaučių 
eina per Vilnių, Kauną, Eitkū
nus ir Įsrutį (Insterburg). Va
dinasi, atrodytų, kad Yaltoje 
nuspręsta Lietuvą padovanuoti 
Rusijai. Jei viena seniausių Eu
ropos valstybių nustoja laisvės, 
tai kokia gi prasme palikta ne
priklausomybė Latvijai ir Esti
jai? Todėl ir šias tautas apėmė 
baimė ir pasipiktinimas.

Rusijos keliai Karaliaučiun
Ret štai vice-ministeris p. 

Grew, paties Prezidento paves
tas, padarė neseniai viešą ir 
oficialų pareiškimą žurnalis
tams, kad Amerikos valdžia ir 
toliau pripažins Baltijos Res
publikų nepriklausomybę ir 
laikys Vašingtone jų pasiunti
nybes pilnoje galioje. Tai kaip
gi suderinti du tariamuosius 
Amerikos valstybės vyrų prie
šingumus? Ar nėra kitų kelių 
rusams į Karaliaučių? Imkite 
į rankas gerą detalų Europos 
žemėlapį su visų geležinkelių 
tinklu ir patys rasite tuos ke
lius. *

Visą šiaurinę Rusiją, visą 
Nevos ir didžiųjų ežerų basei
ną puikiai ir labai pakankamai 
aptarnauja Leningrado uostas. 
Lieka šnekėti apie Maskvą, apie 
centralinę Rusiją, Gudiją ir 
šiaurinę bei Vakarinę Ukrainą. 
Gana tiesus geležingelis iš 
Maskvos į Baltiją eina per 
Minską, Baranoviči ir Wolko
wysk. Iš čia geleižnkelis pra
deda vingiuoti: pasuka šiaurėn 
į Gardiną (Grodno), paskiau 
vėl beveik tiesiai į vakarus į 
Augustavą, paskiau į šiaurę — 
Suvalkus, paskiau per Račkus 
(Raczki), Treuburg, Lyck, Ras- 
tenburg, Bartenstein ir galop 
į Koenigsberg-Pillau. Pagal tik
rąją Curzono liniją geležinke
lis Daugpilis-Vilmus-Gardinas ir 

mažiausia nuo jos ir nukrypti. 
Jei pietinis Lietuvos pakraštys 
aplink Augustavą ir į ^pietus 
nuo Gardino tektų Rusijai, tai 
galima projektuoti Rusijai ko
ridorių per Rytų Prūsus į Ka
raliaučių ir IPiliavą. Jeigu Ru
sija pasistatytų visai tiesų ge
ležinkelį per dideles lygumas 
nuo Wolkowysk į Lyck (apie 
160 km. arba 100 mylių), tai 
ji turėtų nuosavų privažiavimą 
prie Karaliaučiaus ir Piliavos 
uostų iš Maskvos, Ukrainos ir 
Gudijos. Tas koridorius galėtų 
būti arti 40 km. arba 25 my
lių platumo ir apimtų ruožą 
apie 20 km. abiem šonais ge
ležinkelio linijos Lyck-Loetzen- 
Rastenburg-Bartenstein-Koenigs 
berg-Pillau. Karaliaučiaus ko- 
ridodius būtų apie 220 km. il
gumo. Jo plotas sudarytų apie 
9’000 kv. km. (apie 3600 kv. 
mylių). Prieš karą jame gyve
no apie 800,000 gyventojų, be
veik išimtinai vokiečių, šiau
rėn nuo šio koridoriaus prasi
deda Mažoji Lietuva dar ir da
bar iš dalies lietuviška, ogi į 
pietus — labai žymi gyvento
jų dalis ir dabar dar lenkiškai 
tebekalba, apie ką aš įsitikinau 
savo kelionėse pietiniuose Ryt
prūsių pakraščiuose 1931 m.

Koridoriaus vakariniame ga
le Rusija turėtų didelį miestą 
350,000 gyv.) su geru kohier- 
ciniu uostu, ogi Piliavoje (Pil
iau) jai tektų kariškas uostas 
ir jūrų tvirtovė. Abu šie gilūs 
šiltų vandenų uostai turėtų ge
rą ryšį geležinkeliais su Mask
va, Minsku, Kievu, Černigovu, 
su Volynįja ir su Rytų Galici
ja, kurias' rusai dabar jau pa
sisavino, nors ten jie labai ne
mėgiami ir neturi rusiškai kal
bančių gyventojų.

Šitas sprendimas išgelbėtų 
Atlanto Čarterį. Demokratijos 
išvengtų pačios didžiausios suk
tybės ir melagystės. Baltijos 
Respublikos galėtų likti lais
vos ir nepriklausomos, bet tik 
su ta sąlyga, jei Rusijos impe
rializmas bent kiek prisilaiky
tų Britų imperializmo normų 
ir sutarčių, šis sprendimas ly
giai sugrąžintų Skandinavijai 
jos prarastą saugumą. Ne tik 
Skandinavijai, bet ir pačiai D. 
Britanijai. Moraliniu požiūriu 
— būtų nubausti tik tie, kurie 
yra kalti, t. y. vokiečiai. Ne
kaltos Baltijos Valstybės iš
vengtų neužsipelnytos rusiškos 
bausmės. O tai svarbu ir visam 
pasauliui, ne vien Centro Eu
ropai. Mažoji Lietuva sugrįžtų 
Lietuvos Respublikai.

Žinoma, vien rusų apsuptos 
mažos Baltijos Respublikos 
jaustųsi labai nesaugiai ir net 
baimingai. Joms reiktų leisti 
susifederuoti į "vieną trilypę 
valstybę ir išgalvoti kokį tarp
tautiniai garantuotą saugumą.

šiais keliais sakiniais ban
džiau -sutaikinti anglo-ameri- 
kiečių valstybės vyrų žodžius 
su Atlanto čarteriu ir ištrauk
ti iš jų pareiškimų bent keletą 
optimistinių krislų. Tiktai ka
ro pabaiga ir nauji balansai 
bei susigrupavimai taikos kon
ferencijoj patvirtins ar atmes 
mano daromus spėjimus. Tad 
lieka kantriai laukti, ruoštis, 
rūpintis ir dirbti prarastai lais
vei atgauti.

—Venezuelos valdžia nutarė 
užmegzti diplomatinius santy
kius su Rusija.

KIEKVIENAS GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER
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Kanados Lietuvių Žinios
ŠIS TAS IŠ ŠEN IR TEN

“AUŠROS” CHORO ŠOKIAI
TORONTO, Ont. — Kovo 17 

d. St. Patrick dienoje — šešta
dieny, ‘‘Aušros” choras rengia 
linksmus šokius, i kuriuos 
kviečia atsilankyti visus To
ronto ir apylinkės lietuvius ir 
jų draugus. Jaunos choristės 
ruošiasi gražiai svečius priimti, 
pašokyt ir dar skaniais užkan
džiais pavaišinti. Todėl visi, 
kas gyvas ir sveikas, atsilan- 
kykit ir paremkit lietuviškų 
dainų, kartu ir patys daug ma
lonumo turėsit.

Šokiai įvyks lietuvių parapi-

KIEKVIENA S 6 E R K IT E'DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jomms draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

I “KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
V- $

> Green Recruits WAC Hospital Units

Governor Dwight Green, directing the new program for recruiting Illinois 
women to be trained by the Army as Medical Technicians for service with 
WAC Hospital Companies in Illinois, other states, and overseas, makes 
an inspection tour at Gardiner General Hospital in Chicago. He is seen 
visiting with wounded veteran T/Sgt. Arthur Jepson, Bloomington, Illi
nois, and is accompanied by S/Sgt. Mary Jane MacGuire and Sgt. Ethal 
Shaffer.
After visiting At the hospital to open the new nation-wide drive, Governor 
Green urged Illinois women to enlist for the Army’s brief, thorough train
ing at Medical Technicians.
He stated: “Going through the wards, I was struck with the fine spirit and 
understanding shown by these wounded men. They are cheerful in the 
face of their problems. They have only one question: ‘When are we going 
to get more help?’ The present Army personnel is doing all it can, in 
fact more than its normal capacity.”
Women who join the new hospital companies may serve near their homes 
or they may choose an Army hospital in some other state. Illinois WAC 
recruiting headquarters is Room A-333, 175 W. Jackson Blvd., Chicago*' 
UL J'

MIRACLE WHIP! 
Its "different'' flavor 
always makes a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

i r* ' r 1 f . tEverybody raves aboOt your 
salads, Peg.Whafs the secret?

L___________-- ••..... " ;...................... .......... .............
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jos salėje; pradžia 8 vai. vaka- 
!re.

KONCERTAS LIGON1MS
“Aušros” choro mokytojas 

F. Motiejūnas praneša, kad 
choras yra kviečiamas išpildy
mui programos Our Lady of 
Mercy Hospital ligoninis. Data 
numatoma kovo 24 dienų, šeš
tadieny, 8 vai. vakare.

Minėta ligoninė yra tai savo 
rūšies pastovūs namai chroniš
kų ligų parblokštiems ligo
ninis, arba nelaimes ištiktiems, 
kuriems nėra lengva arba: ir 
visai neįmanoma už ligoninės 
sienų kuo nors pasiįdomauti ar 
pasidžiaugti. Todėl geros šir
dies žmonės pasistengia pas 
juos nueiti ir suteikti jiems 
nors valandėle kita pasigerėji
mo.

Anksčiau teikiamose lietuviš
kose programose dalyvaudavo 
ir lietuviškos publikos-svecių; 
manau, kad gal ir dabar, kam 
aplinkybės leis, atsilankys, nes 
salė ten gana erdvi ir vietos 
turėtų užtekti. Ligoninė ran-

SAVAITKASTIS

"ARGENTINOS
LIETUVIŲ 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio*

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 3'03,

Buenos Aires, Argentina
» ........I !■ iMlirilhlll II I Milll 

dasi adresu 100 Sunnyside avė., 
tai yra dalis St. Joseph ligo
ninės.

CHORO KONCERTAS
Be visko, kas aukščiau pa

minėta, choras dar ruošiasi pa
vasariniam koncertui, kuris ža
da įvykti 12 ar 19 d. gegužės 
inėn. Kol kas dar nenusistaly
ta su gavimu salės. Konkretus 
nustatymas bus praneštas vė
liais.
iš K. L. TARYBOS TORONTO 

SKYRIAUS VEIKIMO
Vasario 25 dienų įvyko sky

riaus mėnesinis susirinkimas. 
Narių atsilankė neperdaugiau- 
sia, bet susirinkimas buvo ga
na sklandus ir veikimas pa
čiam skyriui buvo šiame susi
rinkime praplėstas. Ir štai ko
kiu būdu: sekr. St. Butkienei 
skaitant iškarpas iš vietos ang
lų sapudos,- kur buvo aprašytas 
Toronto lietuvių bendras 16 
vasario minėjimas ir taipgi 
įdėtos rezoliucijos — Tarybos 
nariuose kilo mintis, kad pa
laikyti kontaktų su anglų spau
da nuolatos, šiuo reikalu kilo 
platesnis pasikalbėjimas ir re
zultate narys Antanas Margis 
pasiūlo įkurti propagandos, fon
dų, pats pradėdamas su penki
ne! Toks entuziastiškas pasiū
lymas sukėlė gerus norus ir ki
tuose nariuose. Tuojau išrinkta 
tam fondui komisija ir darbas 
pradėtas. KčKiisiįjon įeina šie 
asmenys: M:. Dervinis, St. But
kienė ir M.. F. Yokubynienė. 
Ta komisija rūpinsis ir propa
gandos anglų spaudoje reika
lais. M. Dervinis numatytas to 
fondo1 iždininku tuojau pradėjo 
darbų. A. Margio minėtų pen
kinę tuojau pasekė dvidoleri- 
nės ir dolerinės ir, kaip bema
tant fondas buvo pradėtas su 
15 dol. Tai labai pavyzdingas 
ir gražus pasielgimas, šiam 
fondui, kas tik norės, galės 
aukoti kiekviename susirinki
me.

Sekretorė dar skaitė laiškų 
nuo centro sekretoriaus L. Gu
do, kuriame plačiai aprašoma 
centro valdybos rinkiniai ir 
taipgi įvairių komisijų.

Pirm. J. Yokubynas prašė 
Petrų Kairį papasakoti, kaip 
“bečlerių“ šokiai pasisekė, ku
rių pelnas buvo skiriamas “Ne
priklausomos Lietuvos” žurna- 
Jū'i, kurį leidžia K. L. Taryba, 
jo adresas 6642 3rd Avenue, 
Rosemount, Montreal, Que., 
Canada.

P. Kairys pranešė, kad gryno 
pelho gauta 37 dol. ir išreiškė 
padėkų savo draugams Stali- 
ihwmi ir A. Augučiui už pa
galbų suruošime, moterims: 
St. Dervinienei, J. Pilkauskie
nei ir V. Samu'levičienei ir taip
gi mergaitėm J. Grinskaitei ir
V. Jarašiūnaitei už pagalbų prie 
užkandžių; taipgi visiems atsi
lankiusiems į šokius jo širdin- 
gas ačiū.

Buvo1 pakeltas klausimas dėl 
rinkimo1 drabužių Lietuvai, ko
dėl,. būtent, dar nieko nedaro
ma. Iš valdybos buvo gautas 
paaiškinimas, kari dėl dar ne
aiškių karo veiksnių ir padė
ties Lietuvoje rinkimas dra
bužių atidedamas, nes ilges
niam drabužių sukrovimui to- 
rontiečiai neturi vietos. Todėl 
visi prašomi nuo savęs skiria
mus drabužius Lietuvai palai
kyti pas save tol, kol tam ateis 
tikras laikas, šiame reikale, ži
noma, gali kilti visokių užklaus 
simų. Vienas iš tokių, kodėl, 
būtent^ K. Taryba nesiunčia į 
Amerikos Bendro Fondo san
dėlius, kur vielos gal yra pa
kankamai, šiam užklausimui 
atsakymas sekamas: Kanados 
Lietuvių Tarybos nariai ir rė
mėjai yra Kanados piliečiai ar 
bent jos gyventojai ir, jeigu 
jie siųs pagalbų Lietuvai, jie 
nori, kad ta pagalba eitų tie
sioginiai iš Kanados. Kad to
kiu būdu ne tik mūsų kanadie
čių lietuvių vardas figūruotų 
pagalboje Lietuvai, bet taipgi 
ir mūsų antrosios tėvynės Ka
nados vardas būtų minimas. 
Tai yra tautinės savigarbos 
jausmas, kurį daugumas Ka-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Fiureris aplanko kariuo

menę Oder upės fronte. “He
rojų dienoje” Hitleris pa
reiškė, kad Vokietija niekad 
nepakartos 1918 m. pasida
vimo.

nados lietuvių nori išlaikyti ir 
už kurį jų neturėtų papeikti 
nei vienas geras lietuvis ar tai 
būtų amerikietis ar kurios nors 
kitos šalies pilietis.

Perduodami visus mūsų prin- 
cipalius fondus Amerikos Lie
tuvių pagalbiniams fondams, 
mes Kanados nedidelis skai
čius lietuvių dingtumėm kaip 
lašas jūroje. O mes, kad ir ma
ži, bet norime gyvent nepri
klausomai, veikti ir būti paste
bėtais kaipo atskiros tautos 
vienetas, kaipo kanadiečiai.

Tikiu, kad šis paaiškinimas 
pilnai supažindins skaitytoja, 
kodėl ne visi Kanados lietuviai 
ir ne visus fondus persiunčia į 
J. A. Valstybių lietuvių fon
dus. Nors pripuolamomis au
komis jie amerikiečius ir pare
mia.

Štai kad ir neperseniai K. L. 
Tarybos Toronto skyrius pa
siuntė 25 dol. aukų Lietuvių 
Informacijos Centrui, New 
Yorke, o pastaruoju laiku iš 
16 vasario bendro Toronto lie
tuvių minėjimo visas pelnas, 
100 dol., kas sudarys apie 90 
amerikoniškų dolerių, buvo ir
gi tam pačiam tikslui pasiųsr 
tas.

Grįžkime prie susirinkimo. 
Po aptarimo apie drabužius, 
tūrių surinkimui ir pasiunti
mui bus sutelktos visos jėgos, 
kuomet tam laikas ateis — su
sirinkimas ėjo prie pabaigos.

Kitas susirinkimas įvyks 18 
dienų kovo mėn., sekmadieny, 
3 vai. p. p., 404 Bathurst St. 
Visi nariai ir prieteliai prašo
mi atsilankyti pasitarti ir ap
tarti daug einamųjų reikalų, 
kaip čionykščiame veikime, 
taip ir Lietuvos reikalais.

Frances

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

—Aukščiausias teismas atme
tė šošonų indėnų skundų, ku
riame prašė penkiolika milijo
nų dolerių atlyginimo už bal
tųjų atimtas žemes Idaho, 
Utah ir Nevada valstijose.

—Browder neturi teisės bal
suoti rinkimuose, pareiškė 
Francis Biddle. Jis paleistas iš 
kalėjimo, bet teisės jam nesu- 
grųžintos.

—Sovietų spauda atydžiai 
seka artėjančius Suomijos rin
kimus.

—Ginęs Vidai y Saura, ispa
nų ambasadorius Berlyne, ap
leido savo vietų dėl ligos, pra
neša ispanų laikraščiai.

PASKOLOS ANT M0RGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,600,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

f LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ’ 
i MINĖJIME SURINKTOS AUKOS

(Vasario 18 d. Kriaučių sve
tainėje, 333 S. Ashland Blvd., 
Chicago, Ill.)

Aukotojų sąrašas
(Tęsinys)

U. J. Mazienienė  .......... 1.00
K. Rimkus      1.00
A. S. Pocius ............. ...... 2.00
J. Račiūnas ...................- 3.00
A. Griškonis .................. 2.00
M. Dombrauskas    1.00
W. Urban ........  ......  1.00
J. cinikas .............   1.00
A. Z.............................  2.00
Z. Jankūnas ...... .......... ..- 2.00
J.. Bender ............  1.0'Ji
J. 'Pentis .....     1.00
V. Paliulis ...................  1.00
J. Dimša ...................... 2.00
A. Meistinik . ................  2.00
W. Grigham .....  1.00
A. Pereckas ..................   1.00
Lietuvis ........   1.00
Masiliūnas .......     1.00
A. J. Salaševiče 3.00
A. Grebelis ......   1.00
A. Petrushus .......   1.00
N. Dapkus ......*.......  2.00
A. Bučys ...................... 2.00
P. Garadauskas .......  1.00
N. N....................  2.0U

.N, N................................ 1.0D
R. Mazeliauskas .......  1.00
E. Butkus .......  2.00
J. Selickas —.................... 1.00
B. Žakas ............    1.00
N. N................................ 1.00
J. Valatka ......... ............. 1.00
A. Tumavich ............... 1.00
B. Janulis .............    2.00
NyN. ...................   1.00
A. Žakas ............. .. 2.00
V. Brusokas .................. 1.00
•A. Greg ....................  1.00
Pautienė ........................ 1.00
K. Paplauskas ............... 1.00
Mj». Adomaitis ........... 2.00
N. N................................. 2.00
D Varnas ...................... 1.00
M. Zubaviče ...........  1.00
T. Lazdauskas ..........  2.00
S. Kunevičia .............. 1.00
N. N.........4.............   2.00
B. Liutkevičius ........... 1.00
A. Benaite ....... ........... 2.00
K. įPIeikaite ..................  1.00
V. Raskauskas ___   1.00
J. A. Klimas ........ ....... 1.00
A. A. Urlis ................. 1.00'
A. Matuliokas ............... 2.00
C. Belskis ___________ 1.00
M. šliautaris ..................  1.00
M. Puidokas ...............   1.00
G. J. Palaith .....   2.00'
C. Yonikas .................. 1.00
N. N................................. 2.00’
J. Kastečkas ............ ....... 1.00
J. Gabris k...,....... ........... 2.00
J. A. Simonavičia ....... 1.00
F. Strumskis ............... 2.00
T. Tomašiunas ......... ...... 1.00
J. Butkus ......................  1.00
J. Zaleskis ...............  2.C0
J. Strovinskas ............  1.00
P. Brazis ...................... 1.00
J. A. Romano ..........  2.00
Mr. Girdvainis _______  2.00
J. Shukis ..........   2.00
M. Grigonis ... ............  1.00
M. P.......... .......   1.00
J. Lebezinskas ............... 1.00
J. Dragūnas ..................  1.00
B. Tanzegalskis :.......... 2.00
M. Banzinas ......   1.00
A. Rudokas -................  1.00
L. Adomaitis .............. 1.00

<»

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis Suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 2!S, ILLINOIS T«I. ARMITAGE 2450

B. Byron ..........    1.00
W. Novikas ..... ............. 1.00
M. Biksha ...................... 2.00
C. Dvaronis ......  1.00
A. Klevinski .......   1.00’
J. Naikus ..... ..... ...........  1.00
M. Sriubas ................... 1.00
P, Gudas ......................... 1.00 
M. Aldonis 1.00
B. F. Tipshas ...........  1.00
T. Ivanauskas .....   1.00
A.- Pinkas .......   1.00
V. Shataris ................  1.00
P. Jenauskaitė  ........  1.00
M. Tveri jonas ........  1.00
Jz J. Kulis .............   2.00
V. Spianokas ............... 1.00
M. Šilius ..... ............  1.00
A. Rimidaitė' .—...__ ___  1.00
Z. žemaitis ................... 1.00
J. Sutkus —-..........   1.00
V. Spirauskas ..   1.00
Z. Pocius ..........  1.00
J. Balaiši’s ..............  1.00
F. Vaičekauskas _____  1.00
B. Gulbinas ...........   2.00
K. IP. Kazunaitė ........... 1.00
A. Salukas ..... ............. 1.00
O. ^Valaitis .................. 1.00
V. Mečfeitė .................. 1.00
M. Petrulis .................. 1.00
B. Tūbelis ................... 2.00
S. Sinkus ....................  1.00'
S. Bakutis .........______ 2.00
S. Augustas ................... 1.00
S. Ladiga ......................  1.00
J. Baltnunaitis ............... 1.00
V. Woitkevicia ............... 2.00
E. Miller ...............  1.00
A. Valentienė ............... 1.00
A. Semoška ..................  1.00
J. Berkelis .......    1.00
A. šnekutis ..........   2.00
Mr. ir Mrs. J. Virdis .... 3.00
A. Deksnis ................... 1.00
J. Gilvis .......................  2.00
B. Klemka ... .........   1.00
M. Wilks ......................  2.00
T. Mačys ...................... 1.00
A. Gotautas ................... 1.00
J. Petfitis ..........   1.00
A. Tomaszu'nas .......  1.00
A. Datkiinas ......   1.00
B. Smalelis .......   1.00
J. J. Pranckas ............... 2.00
J. Waske ...................... 1.00
N. N................................. 1.00
A. Stukas ..................  1.00
J. E. Gravus ..................  2.00
J. Bacevieė ......___    1.00
A. Navikaitė ................p. 1.00
J. Mikšis ......................  1.00
A. Navickas .......   1.00
N. N.- ...................   2.00
N. N.. ...........   1.00
N. N. ......      1.00
O. - Samsonaite ............  1.00
S. (Medinis ..................  1.00
K. Navickas ..........   1.00
A. Budris .....................   1.00

Viso ...............   $1,234.00
Smulkių ...........   127.55

Iš viso ..... ........  $1,361.55
(GALAS)

PIRKITE KARO BONUS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuč 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofišo valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo Ž—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų TeL: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 8146
DR. V. A. ŠIMKUS

gydytojas ir chirurgas
IR AKINIUS pritaiko

744 W. 35th Street
ValaftdOs: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik huo 2—4 ir 
6:30—8:30. švehtadiėniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 ild 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą*
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333 

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia> šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir šekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA ir chirurgas 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARL1S SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PAMINĖJIMUI PRAĖJUS

Iš S.L.A. 134-TOS MOTERŲ KUOPOS, 
CHICAGO, ILL.

Pasigedom Pirmininkės
Kovo mėnesio susirinkime 

pasigedom mūsų mylimos ir ne
pamainomos pirmininkės, gerb. 
p. O. Biežienės. Sužinojusios 
jos iškeliavimą į New York’ą 
nusiraminome, žinodamos, kad 
ta kelionė jai reikalinga. Tad 
pirmininkės 'vietoje pamačiu- 
sios vicepirmininkės p. E. Mille- 
rienės gražią baltą galvą ir 
šypsantį veidą pasidavėm jos 
“diktatūrai”.

Protokolas
Maloniai išklausyta nepapra

stai gražia lietuvių kalba prot. 
sekretorės p. Joanos Grybienės 
protokolas, kurio skaitymas ir 
didžiausia triukšmadarį suža
vėtų.

Kuopos ligonė
Tarp kitų reikalų fin. sekr. 

K. Katkevičienė pranešė, kad 
kuopoje randasi ligonė Della 
Mankienė, kuri slydžiam šali
gatvy puldama labai pavojin
gai susilaužė ranką, kuriai iš
gyti reikės daug laiko. Nelai
mės ištikusiąja apgailestauja
me ir linkime jai greitai pa
sveikti.

Kuopoje jaunuolių būrys 
didėja

Mes visados džiaugiamės mū
sų kuopoje esančiu būreliu jau
nų ponių ir panelių, kurios, 
esant reikalui, gražiai pasidar
buoja ir domisi mūsų organi
zacijos ir lietuvystės reikalais. 
Tačiaus pastarasis susirinki
mas mūsų džiaugsmą pagilino, 
kai turėjome garbės įteikti na
rystės paliudijimą gerb. p-lei 
Ellen Skirmont, mokslo ir lie
tuvystės mylėtojai; taipgi kuo- 
pon priimant kitą labai gar
bingą p-lę, Dr. Aldoną Juška. 
Taip, šios jaunos gražuolės mo
kslininkės gali būti pasididžia
vimu netik mūsų 134-tai mo
terų kuopai, bet ir visam S.L.A.

Parengimas Amer. Raud. 
Kryžiui

Jau iš seniau ‘yra nutarta 
rengti vakarą, kurio pusė pel
no bus skiriama Amer. Raud. 
Kryžiui, tat šio parengimo ko
misija, E. Morkūnienė, E. Mil- 
lerienė ir K. Jakubkienė, pra
nešė, kad vakaras bus kovo 25 
d. Hollywood svet., 2417 West 
43-čia gatvė. Pradžia 3:30 va), 
po pietų. Bilietas 65c.

Kadangi mes visi privalome 
aukoti Am. Raud. Kryžiui, tad, 
gerbiamieji, visus kviečiame 
atsilankyti, nes tuo atliksime 
šią garbingą žmogaus pareigą.

Prezidento vajus
Nors oficialiai Prezidento va

jus su kovo mėnesiu jau bai
gėsi ir nors mums prie geriau
sių norų daug naujų narių ne
pasisekė prirašyti, tat jei ir ne
tenka džiaugtis kiekybe — 
džiaugiamės kokybe. O mūsų 
kuopoje visados bus “preziden
to vajus” — mes nenuleisime 
rankų ir nenustosime “gaudy
ti” naujas nares ir auginsime 
savo organizaciją.

Nepaprastai skaitlingas 
susirinkimas

Bene pirmą kartą šios kuo
pos “amžiuje” buvo taip nepa
prastai skaitlingas susirinki
mas, koks buvo kovo mėnesį. 
Narės vos svetainėj sutilpo, o 
finansų sekretorė ir iždo glo
bėjos iki vėlumos net sušilu
sios dirbo kol visų mokesčius 
priėmė.

Susirinkimas praėjo gražioje 
nuotaikoje ir baigėsi draugiško
mis vaišėmis, kurias prirengė 
p. A. Buchinskienė.

— Nare.

Žemaičių ir Joniškie
čių vakarėliai

šios savaitės pabaigoje Bri
ghton Parke gyvuojančių klu
bų, būtent Joniškiečių Labda
rybės ir Kultūros Klubo ir že
maičių Kultūros Klubo, įvyks 
pagrečiomis pasilinksminimo va
karėliai tąj pačioj Hollywood 
svetainėje.

žemaičių vakarėlis bus šešta- 
dienį, o Joniškiečių sekmadie
nį, ir į abudu šių klubų paren
gimus yra užkviestas programą 
pildyti Suvalkiečių Draugijos 
Choras, kuris su visu savo są
statu dainininkų žada teikti 
atsilankiusiems smagumo. Ku
rie nepatingės būti pas Joniš
kiečius ir žemaičius, tai žinos 
į kurio klubo parengimą atvy
ko daugiau svečių ir kurio klu
bo dalyvių ūpas ir nuotaika 
buvo geresnė, smagesnė.

Aš manau ir pas Joniškie
čius ir pas žemaičius būti — 
pas vienus kaipo svetys, pas ki
tus kaipo darbininkas. Vadina
si, abiejų klubų publiką teks 
matyti. — R. š.

Garfield Park
Vyrų ir Moterų 
Pašalpos Klube

Kovo 11 dieną Garfield Park 
Įdubas turėjo mėnesinį susirin
kimą. šiame susirinkime val
dyba pranešė, kad serga klu
bo narys Kubaitis.

Gautas Raudonojo Kryžiaus 
lietuvių skyriaus laiškas: pra
šo pasidarbuoti ir aukoti Rau
donajam Kryžiui. Klubas iš ka
sos paaukojo $15 ir kai kurie 
nariai mano paaukoti.

Klubas nutarė pagerbti iš
dirbusį virš dvidešimt metų 
kasos globęją M. Davidonį; pa
gerbti su $5.

Baliuje, pagal klube įsigyve
nusį įprotį, nesirgusiems ilgą 
laiką nariams duodamos dova
nos. Tie, kurie neėmė pašalpos 
per dešimt metų, gaus dova
nas. Seniau dovana būdavo žie
das, dabar jie gaus pinigais. 
Dovanas šiame baliuje, tarp ki
tų, gaus Masis, Pranckas, Stre- 
pokas. Kiti dar bus patikrinti
— gal ir daugiau prieina lai
kas duoti dovanų.

Baliaus rengimo komisija pra
nešė, kad balius bus rūpestin
gai ir gerai surengtas. Jis įvyks 
balandžio 7 dieną adresu 4039 
W. Madison st.

Garfield Park klubo paren
gime bus visi gražiai priimti
— taip nariai, taip ir kiti sve
čiai ir viešnios; visi turės ma
lonią sueigą. — Narys.

Mirė Antanas Ledzus
Laidotuvės šiandie, penktadie

nį, Lietuvių Tautiškose 
kapinėse

Antanas Ledzus gyveno ad
resu 2419 W. 45th place. Mirė 
Cook kauntės ligoninėje kovo 
13 dieną 1945 m. 2:50 valan
dą ryto. Persiskyrė su šiuo pa
sauliu po mėnesio ligos. Arti
mų giminių nepaliko, bet buvo 
p]ačiąi žinomas Brighton Parke, 
kur išgyveno apie .25 metus.

Jisai mirė sulaukęs pusės 
amžiaus. P-nas Frank Alkimo- 
vicz rūpinasi laidotuvėmis, ku
rios įvyks šiandien, penktadie
nį. 1:30 valandą popiet kūnas 
bus palydėtas iš J. F. Eudei- 
kio koplyčios, 4330 So. Califor
nia avenue, į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Draugai ir pažįstami prašo
mi dalyvauti laidotuvėse.

Nėra abejonės: kur lietuviai 
gyvena, geriau ar skurdžiau, 
visur dauguma jų turi trau
kiantį jausmą, verčiantį juos 
prisiminti gimtąjį kraštą. Tai 
parodė ir Chicagos lietuviai 27 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktį minėdami.

Yra ne koks išmislas kalba 
apie tėvynės meilę, prisirišimą 
prie gimtojo krašto Lietuvos. 
Vasario 18 dieną, kriaučių sa
lėje, laike Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo, kur vienin
gai susirinko (išėmus garbinan
čius raudoną “tikybą”, gatavus 
paaukoti Lietuvą Juozui už tam 
tikrą “atlyginimą”) Chicagos 
lietuviai, jie pilnai įrodė atme
ną gimtąjį kraštą ir įrodė ne- 
nuslėpiamus jausmus itam kra
štui, ten likusiems saviesiems 
broliams, seserims, giminėms. 
Kalbėtojų primĮinimas vienoj 
ar kitoj pastaboj Lietuvos vi
suomet buvo graušiuingu delnų 
plo j imu pasitik tas.

Du kalbėtojai buvo ką tik 
sugrįžę iš kelionės į Washing- 
toną, D. C. Jie pasakė, kad at
važiavo iš Lietuvos, kad Lietu
voje jie praleido vasario 16-tą, 
istorinę Lietuvos nepriklauso
mybės dieną. Lietuvos respu
blikos pasiuntinybė Washing
tone yra Lietuvos dalis, ji te
bėra Lietuvos dalis. Ir publika, 
priėmė šį pareiškimą nuoširdžia 
užuojautą ir supratimu.

Prieš 27 metus Vilniuje su
sirinkę Lietuvos atstovai pa
skelbė visam pasauliui Lietu
vos nepriklausomybės deklara
ciją.

Kalbėdami apie Lietuvą daug 
žmonių nurodo, kad Lietuvoje 
buvo vargo ir skurdo. Iš dalies 
riekia sutikti su tuo nurody
mu. Bet kur vargų nėra? Nors 
ir rūpestingiausioje tautoje, 
per šimtmečius savarankiai gy
venančioje, ten irgi rasime tiek 
ir tiek nedateklių ir trukumų, 
šalies gerovė priklauso ne vien 
nuo tautos gyventojų rūpestin
gumo. Ji taipgi priklauso nuo 
geografinių aplinkybių, nuo to, 
kiek šalis, turi gamtos turtų, 
ir net nuo to, kiek ji turi pri
ėjimų prie platesnių vandenų, 
marių. Be to, kaip naujam gas- 
padoriui įsikurti ūky, taip nau
jai valstybei įsikurti fpasauly 
reikia daug darbo, daug rūpes
čių pakelti, o, žiūrėk, visur ma
toma trukumų, visur sunku į 
šviesesnį kulturingesnį tautų 
tarpe rytojų prasimušti. Taip 
buvo ir Lietuvoje.

si, kaip nepriklausomos valsty
bės, ir jos kūrimosi metais 
Amerikos lietuviai daug jai pa
dėjo. Čia lietuviai turėjo su
organizavę net kelių “partijų” 
skyrius rinkti aukas ir gelbė
ti nuvargintus, išbadėjusius 
Lietuvos žmones. Atvažiuoda
vo iš Lietuvos aukų rinkėjai, 
atvaizduodavo Amerikos lietu 
viams gyvąjį Lietuvai paramos 
teikimo reikalą.

Pas Amerikos lietuvius anuo
met buvo ugninė dvasia. Dau
guma jauni, ne kažin kaip se
niai atvykę iš Lietuvos baku
žių, karštai jie prisiminė jau
nųjų savo dienų gyvenimą Lie
tuvoje. Jie girdėjo Lietuvos 
žmonių prašymus ir rėmė juos 
— davė kiek kas galėjo ir kiek 
turėjo. Buvo tai jau gan se
niai, kai kurie gal jau pamir
šo kas daryta prieš 28 ar 29 
metus.

Šiandien ir vėl, kai Ameri
kos lietuvis-vė prisimena Lie
tuvoje esančius brolius ir se
seris, mato, kad ten padėtis yra 
daug sunkesnė, negu buvo pir
mojo Pasaulinio Karo ir poka
riniais metais. Gi Amerikoje 
gyvenanti lietuvių tautos išei
vija šiandien geriau tarpsta, 
negu anąmet, prasisiekė, geres
nį gyvenimą susikūrė, ir ry
tojus čia atrodo saugesnis, ne
gu anuomet. Taigi galima ti-

tavos žmonėms, nukentėj il
siems dėl karo ir okupacijos, 
bus sėkmingas ir kad lietuviai 
pašalpos darbą gausiai rems.

— J. J. Pranckas.
kėtis, kad ir aukų rinkimas Lie-

—New Hampshire piliečiai 
pasisakė už Dumbarton Oaks 
nutarimus.

- Belgijos teismas nuteisė 7 
asmenis mirti už bendradar
biavimą su naciais.

Pramogų Rengėjų 
Dėmesiui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

A. B. PETKUS
Naujienos gauna pranešimų, 

kad yra rengiamas bunco ar 
kortų lošimas, kad busi leidžia
ma tokių ar kitokių dovanų lai
mėjimui, kad ruošiama bingo 
pramoga ir tp.

Kai kurie rengėjai ir rengė
jos jau tur būt pastebėjo, kad 
jų pranešimuose bunco, kortų 
ar bingo lošimas ir kalbos apie 
laimėjimus dovanų išleidžiama, 
kai pranešimai talpinama dien
rašty.

Ir ateity Naujienos talpins 
pranešimus apie įvairius paren
gimus, tačiau būtų gerai, kad 
draugijų veikėjai ir veikėjos, 
siųsdami pranešimus, negarsin
tų tų lošimų, nė laimėjimų.

SUSIRINKIMAI
DR-JOS LIETUVOS ŪKININKO 

mėn. susirinkimas įvyks sekmadie
nį, kovo 18 d., West Side svet., 1 
vai. po pietų. Prašoma narių susi
rinkti.

—Antanas Valonis, Pirm.

AMERIKOS.LIET. PILIEČIŲ PA- 
ŠALP. KLUBO (12 Wardo) mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., kovo 
18 d., 1 vai. po pietų, Hollywood 
svet., 2417 W. 43 st.

—P. J. Petraitis, rast.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NORTH-WEST LIET. MOTERŲ 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
šeštad., kovo 17 d. 8 vai. vakaro, 
A. Aleknienės namuose, 2322 West 
Argyle st. Visos klūbietės prašomos 
atsilankyti. Turime svarbių reikalų.

—A. Alekna, nut. rast.

• A. + A.
VILIMAS WAICOSKY 

gyv. 4105 S. Rockwell St.
Mirė kovo 14 d., 5:30 vai. 

vakaro, 1945 m., sulaukęs pu
sės amž. Gimęs Liet., Taura
gės apeskr., Sylvestro kaime. 
Laukuvos parap.;

Paliko nuliūdę: 3 sūnai — 
Jonas, jo moteris Johanna, 
Ernest jo moteris Theresa, ir 
Charles, U. S. Navy, jo mote
ris Agnes, 3 dukterys Mary, 
jos vyras Brien Williams, Bet
ty ir Joan; 15 anūkų, sesuo 
Julijona Gelumbickas ir jos 
šeima ir kiti giminės ir drau
gai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus koplyčioj, 6812 S. West
ern Avenue. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 19 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Agnes par. 
bažnyčią, 39th ir Rockwell, o * 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Resurrection ka
pines.

Visi a. a. Vilimo Waicosky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nu’oširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnai, Duk
terys, Sesuo ir k. Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje
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- Dalis 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Po pirmojo Pasaulinio Karo 
Lietuva, kaipo valstybė, pradė
jo gyvenimą iš nieko. Pasau
liui ji buvo mažai žinoma, ar
ba visai nežinoma. Buvo tautų, 
kurios nenorėjo su Lietuva, kai
po valstybe, skaitytis. Lietuvai 
teko sunkiai dirbti, tiesiog ko
voti, norint pasirodyti pasau
liui, kad ir lietuvių tauta ga
li savistoviai gyventi, kad ir 
lietuviai turi ir neša atsako
mybę, kad ir jie nori su viso
mis kitomis tautomis pasauly 
gyventi.

Pirmutinės Lietuvos, kaipo 
valstybės, kūrimosi dienos ne
buvo sklandžios. Teko organi
zuoti valdžios aparatas. Atsta
tymas šalies po nuteriojimo, po 
karo triukšmingos ugnies irgi 
buvo nelengva užduotas. Val
stybė kūrėsi be finansų. Dar
bas atrodė šitokioj aplinkoj lyg 
neįmanomas. Kai kurie manė, 
kad valstybė, nepradėjus susi
tvarkyti, turės subirėti.

Vis gi Lietuvos valstybė su
sikūrė. Suorganizavo demokra
tiniais pagrindais valdžią, poli
tiniai ėmė bręsti ir kelti, to
bulinti savo ūkį, t.y. ekonomi
nį gyvenimą. Ilgainiui kraštas 
sustiprėjo ekonominiail ir nors 
Lietuvoje buvo skurdo (kur jo 
nebuvo ir nėra?), vis gi, ben
drai imant, Lietuva geriau gy
veno, negu Rusija, Lenkija ir 
kai kurios kitos šalys.

Dar prieš Lietuvos kurimą-

ALBERTAS SHURNA, 
4408 So. California Ave. 
Namų tel. Virginia 2967

Laidotuvių Direktoriai
Mirė kovo 15 d., 5:00 vai. 

ryto, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio ap
skrity, Smilgių parap.,- Balno- 
ravos kaime. Amerikoj išgy
veno 42 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ag
nieška, .po tėvais šukaitė; 3 
sūnai: Kazimieras (U. S. Ar
my) overseas; Ed war das, jo 
moteris Laura; Jonas (U. S. 
Navy) ir anūkė Joyce; duktė 
Agnes Stanislovaitis, jos vy
ras Jonas (U. S. Navy); 2 
broliai—Antanas ir Jonas. 3 
pusbroliai: Stanislovas Klio- 
ris, jo moteris Klementina ir 
jų šeima; Justinas Klioris ir 
Albertas Shurna ir jo šeima; 
3 pusseserės: Antanina Pet- 
raitienė ir jos šeima; OnaNe- 
dvarienė, jos vyras Stanislo
vas ir' jų šeima; Petronėlė 
šanta, jos vyras Petras ir jų 
šeima; augintinė Agnes Doč
kus, jos vyras Antanas ir šei
ma ir daug kitų giminių. O 
Lietuvoje — 2 broliai: Juo
zapas ir Bronislovas ir jų šei
mos; sesuo Petronėlė ir jos 
šeima.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor
nia Ave. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 19 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Alberto Shurno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka; 
Moteris. Sūnai, Duktė, Bro
liai ir Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
tel. LAFayette 3572.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
• -w- ■■'"'f*?- . j,

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Z* If You Suffer Distress Fromas

-FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

K at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
“irregularities”, peri
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This Is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. „

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

Sw/Cwgfc(DUE TO COLDS) &

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!
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Lietuvių karių motinų vaka
rienė. — SLA 262 kuopos mas
karadas. — Kultūros draugijos 
parengimas. — Lietuvos ne pri
klausomybės minė jimas.—Ne
laimė ištiko Joną Skrusdį.

Kovo 18 d. pas mus Įvyksta 
didelis parengimas. Dalykas 
to kis, kad lietuvių karių mo
tinos rengia vakarienę su di
dele programa. Vakarienė 
prasidės 5 vai., o paskui bus 
programa, kurią išpildys gerai 
žinomas chicagietis Povilas 
Šaltimieras su savo stabu. Pro
gramoje dalyvaus ir vietiniai, 
būtent, dainininkė Olga Bi- 
tumskaitė ir Vaitenaitė bei 
Maseliunaitė. Pakviesti yra 
programoje dalyvauti ir jūri
ninkai ir iš kaimyninės bazės 
(Great Lakes). Paskui bus šo
kiai prie geros muzikos. Todėl 
susirinkusieji galės pasilinks
minti bei užmiršti visus nu
liūdimus.

Parengimas Įvyks, kaip jau 
minėjau, kovo 18 d. Liuosybės 
svetainėje, 8tb ir Adams. Įžan
ga Į vakarienę ir pasilinksmi
nimą tik $1.25. Visas pelnas 
yra skiriamas kareiviams.

Waukegano ir apylinkės lie
tuviai nepamirškite atsilanky
ti Į lietuvių kareivių motinų 
parengimą. Visi būsite šau
niai pavaišinti gardžiais val
giais ir gėrimais. O o

SLA 262 kuopos maskaradas 
gerai pavyko. Įvyko jis kovo 3

dieną. Tai buvo smagus paren
gimas ir davė kuopai gražaus 
pelno. Tenka pasakyti, kad 
nariai vieningai veikia, todėl 
ir parengimai yra sėkmingi.

Šia proga rengimo komitetas 
taria širdingai ačiū SLA 262 
kuopos rėmėjams ir maskara
de dalyvavusiems.

—o—
Kultūros draugijos parengi

mas pavyko gerai. Žmonių su
sirinko nemažai. Tam vakarui 
buvo pritaikyti ir krutami pa
veikslai.

Vakaras Įvyko kovo 10 d. 
Liuosybės svetainėje. Liks ir 
pelno.

—o—
Vasario 25 d. Waukegano 

lietuviai minėjo Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 27 
metų sukakti. Buvo surengtas 
labai gražus parengimas su 
prakalbomis Lietuvių Audito
rijoje, 9th ir Lincoln.

Susirinko labai gražus būrys 
tautiečių išklausyti kalbų ir 
programos. Aukų buvo surink
ta $103.50.

Drabužių rinkimo vajus jau 
eina prie galo. Kovo 24 d. visi 
surinkti drabužiai bus pa
siųsti Į Centrą, atseit, Brook- 
lyną.

Waukeganieciams gerai ži
nomą vibiznierių Joną Skrusdį 
ištiko nelaimė su automobiliu. 
Sužeistas jis gana rimtai ir 
dabar randasi Victory Memo
rial ligoninėje.

Linkiu aš jam kaip galima 
greičiau pasveikti. —J. M.
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ALBERTAS STUPARAS IŠĖJO
Į KARIUOMENĘ

NEPILINE 
ENAMEL-LAC 

GREITAI 
IŠDŽIŪSTA

h I

Dešimt skirtingų spalvų ir baltas ir 
žvilgantis arba pusiau žvilgantis

^3.05 gal
Pats išsilygina ant medžio, metalo, 

plasterio arba lentos.
Pardavimui visose malevų ir 

Hardware krautuvėse 
GARDEN CITY PAINT 

AND VARNISH CO. 
25th and Troy Streets 

CHICAGO 23. ILL.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person.
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
- Z®. Make Your Breath Sweeten

Scottville, Mich.
4

Lietuviai ūkininkai darbuoja
si Raudonojo Kryžiaus 

naudai.

L. U. Z. Draugija paaukojo 
iš iždo dešimt dolerių. Kovo 
18 d., pirmą vai. po pietų, ren
gia susirinkimą visos apylin
kės gyventojų. Bus rodomi 
krutami paveikslai apie karą, 
taipgi . bus kalbėtojų. Įžanga 
25 centai. Ūkininkės iškeps 
skanių pyragų, išvirs geros 
kavos, šie skanumynai parsi- 
duos iš varžytinių. Visas pel
nas skiriamas Raudona jum 
Kryžiui. Lietuviai ūkininkai su 
aukom R. K. ir pirkime karo 
bonų stovi pirmoje vietoje. 
Pernai metą toks susirinkimas 
davė kelis desėtkus dolerių 
pelno ir buvo Įteikta R. K. Visi 
lietuviai šios apylinkės yra 
kviečiami atsilankyti sekamą 
sekmadienį Į L. U. Z. Draugi
jos svetainę ir prjsidėti prie 
taip prakilnaus tikslo Raudo
nasis Kryžius yra visiems ži
nomas savo mielaširdystės ir 
labdarybės darbąis. Visoje ša
lyje turi būti sukelta du šim
tai milijonų dolerių. Musų Ma
son kauntės kvota 18 tūkstan
čių. Per ūkininkus perėjo rin
kėjai aukų, ir kiekvienas au
kojo virš minėtam tikslui, bet 
mūsų broliai lietuviai neatsisa
ko nuo aukų geriems tikslams. 
Ne pamirš ir kovo 18 dienos.

—Ūkininkas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Praeitą savaitę i Dėdės Ša
mo kariuomenę buvo pašauk
tas Albertas Stuparas, Kazio 
Stuparo sūnus. Albertas daug 
metų dainavo prie Pirmyn Cho
ro ir priklausė Steponavičiaus 
simfonijos orkestrui kaipo pir
maeilis smuikininkas. Bet ka
ras sugriovei jaunuolių kultū
rines, muzikos ir meno orga
nizacijas, jie tapo pašaukti į 
kariuomenę. Taigi dabar ir Al
bertas Stuparas turėjo palikti 
savo mylimą moterį ir dukre
lę ir stoti į Dėdės Šamo nar
sios kariuomenės eiles. Laimin
gos kloties Albertui!
$1,500.00 karo bonų ir $50.00 

Raudonajam Kryžiui
Lietuvių Tautiškos kapinės 

neatsilieka nuo progreso. Puo
šiasi pačios ir padeda valdžiai 
karą greičiau laimėti, perka 
karo bonus ir aukauja Raudo
najam Kryžiui.

Štai praeitame kapinių trus- 
tistų susirinkime, kuris atsibu
vo kapinių raštinėje, aptarus 
kapinių bėgančius reikalus, nu
tarta paaukauti penkiosdešimt 
dolerių Raudonajam Kryžiui- ir 
nutarta pirkti karo bonų už 
tūkstantį ir penkis šimtus. Tai
gi Lietuvių Tautiškos kapinės 
jau turi išpirkusios karo bonų 
už $10,000.00. Nėra abejonės, 
jei bus reikalas, pirks ir dau
giau. Bet šį kartą trustistų ar
ba valdybos buvo toks numa
tymas. ' ...

Prie to kapinių ižde yra. ir 
atsargos keliolika tūkstančių 
dolerių, kuriuos gali paskolin
ti ant pirmų morgičių labai pri
einamomis išlygomis ir be jo
kių komišenų. Tad, kuriem rei
kalinga paskola, patartina kreip
tis į Lietuvių Tautiškas kapi
nes be jokių abejonių.

Besiartinant pavasariui kapi
nės pradeda rengtis prie pasi
puošimo, ir ve jau gavo gra
žius paminklus Bubėnas ir Bal
čiūnas, kuriuos parūpino A. 
Tamkevičius. Dar reikia pri
minti, kad Lietuvių Tautiško
se kapinėse yra gana gražių .ir 
pigių lotų, o kadangi šiais lai
kais pas Visus randasi vienas 
kitas doleris, tai patartina pa
sirinkti vieną iš gražiausių, 
kad, ištikus liūdesio valandai,- 
jau būtų parinkta vieta.

Chicagos kriaučiai
Lietuvių kriaučių 269 loka- 

las, kuris priklauso prie Amal- 
gameitų Unijos, turėjo mėne
sinį susirinkimą Amalgameitų 
Centre. Pas kriaučius šiuo lai
ku darbų užtektinai — ne tik 
kur dirba uniformas, bet ir to
se šapose, kur uniformų ne
dirba. Tik darbininkų vis da
rėsi daugiau trukumas, bet, sa

koma, kad dar ir prie karo dar
bų ims. Tad bus dar daugiau 
trukumų. Taigi kriaučių dar
bai, galima sakyti, yra supara- 
ližuoiti. Bet ir su uždarbiais 
nėra ko pasigirti, nes unijos 
viršininkai dabar užsiima dau
giau politika.

Buvo pranešta, kad kriaučiai 
aštuonių valandų darbą turės 
atiduoti Raudonajam Kryžiui. 
Žinoma, kad niekas nepriešin- 
gas aukauti kiek kas išgali, nes 
taip visur daroma. Bet, mat, 
pas Chicagos kriaučius daugiau
sia daroma pagal demokratiš
kiausią konstituciją. Reikia pa
sakyti, kad kriaučiai labai ma
žai renkasi arba lanko susirin
kimus. — X. š.

Ch. Suvalk. D-jos 
Choro susirin

kimas
Chicagos Liet. Suvalkiečių 

Dr-jos Choras laikė susirinki
mą Gage Park svetainėj 9 die
ną, kovo mėnesį. Susirinkimą 
atidarė pirm. Wm. Krisčiunas. 
Choro sekretorei Onai Svirmic- 
kienei susirgus, buvo laikinai 
paskirta S. Puniškienė.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas nariais ir nutarimais. Cho
ristai nutarė turėti savo me
tinį Šurum-burum. N umatoma 
jis turėti kada apie gegužės 
mėnesį. Chorui po žieminio sun
kaus darbo Dr ja skiria tam 
tikrų pinigų sumą, kad choris
tai galėtų pasivaišinti, pasisve- 
čuoti ir toliau draugiškoj kom
panijoj dirbti.

Choras turi bent keletą už- 
kvietimų pildyti programas: šį 
šeštadienį žemaičių Kultūros 
Klubui ir .sekmadienį Holly
wood svet. choristai, skaitlin
gai susirinkite, ba mokytojui, 
p-nui P. Sarpaliui, apsunkina 
darbą, kada dainininkai nelan
ko pamokų reguliariškai.

Šioms choro narėms linkėti
na geros sveikatos ir grįžti dai
nuoti: Onai Svirmickienei, Mo
nikai Ragauckienei, Lenai Mi
chell, Onai Rudienei, Rožei Bu
drienei.

— S. Puniškienė.

r

PIRKITE KARO BONUS

Iš Politikos Lauko
Ciceros politikieriai jau pra

dėjo įsisvyruoti, kaip republi
konai, taip ir demokratai. Spau
dą pradėjo glėbiais nešioti ir 
vieni kitus pulti ir šmeižti.

Republikonai tebepuola demo
kratus už jų praeities darbus 
ir išlaidas, o patys giriasi, kad 
jau daug miestelio pinigų su- 
(taupino, per pereitų metų pa
skutinius 6 mėnesius $90,000.00. 
Ir tuo pačiu laiku jau infor
muoja, kad taksai už 1944 me
tus bus apie 15 ir 20l procentų 
aukštesni, gi sekamais metais, 
būtent 1945 m., daug daugiau 
bus sučėdyta.

Nekaip negalima suprasti ta 
marmalienė: Sučėdijom, dar 
daugiau sučėdysim, o taksai 
bus aukštesni! Tai kur tie “su- 
čėdyti” pinigai eis? Turbėt tik 
į jų pačių kišenes. Jeigu sučė- 
dijo ir dar sučėdys, tai taksai 
turėtų būti mažesni.

O demokratai nurodinėja, 
kad republikonai tiek yra iš
badėję, kad pinigus su lopeto
mis į kiSenius pila ir kožnas 
turi po kelias pereigas, ir vi
sas pelningas, ir mokesčių mo
kėtojus išnaudoja. Pagalvokit 
balsuotojai! — žvalgas.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

Gabus lietuvis 
jaunuolis

Richard Vai finas-Walons yra 
sūnus Antano ir Valerijos Va
lūnų. Richardo tėvas yra In
ternal Revenue kolektorius pa
dėjėjas.

Richard lanko aukštesniąją 
mokyklą ir yra Austin High 
School studentas senior klasė
je. Jis ypatingai pasižymi ma
tematikoje, kemijoje ir fiziko
je. Mokslo dalykuose savo kla
sėje jis laiko aukščiausią sto
vį-

Jam siūloma stipendija į Yale 
arba į Princeton universitetus, 
jeigu, baigęs mokyklą, išlaikys 
reikalingus kvotimus.

Richard Valūnas yra dar tik 
15 metų senumo.

Cicero Lietuvių Im
provement Politikos 

Klubas
Klubas stropiai rengiasi prie 

savo metinės pramogos, kuri 
atsibus sekmadienį, kovo 18 d. 
3 vai. popiet, Liuosybės svetai
nėj. Numatoma, kad svečių 
skaitlingai atsilankys, kaip ir 
kas metą, ba klubas visada pa
sistengia užganėdinti.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
ir Raudonos Rožės Klubas ofi
cialiai nutarė dalyvauti ir bi
lietus išplatino. Patartina kiek
vienam vietos lietuviui šiame 
parengime dalyvauti ir klubą 
paremti. Visiems yra aišku, kad 
klubas energingai veikia šios 
kolonijos pagerinimui. Taip pat 
ir visuomeniškuose reikaluose 
visur klubas su aukomis prisi
deda.

Būkite kas tik galite. Įžan
ga tik 35c su taksais. Keletą 
valandų laiko smagiai praleisi
te.

— Kviečia Valdyba.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS
— RENGIA —

ATNAUJINAME 
MATRASUS

Taipgi Box Springs, Sofas, Lovas, 
Studio Couches; Upholstering, 

Pataisome ir Atnaujiname.
VISĄ DARBĄ GARANTUOJAM 

Mes kalbame lietuviškai 
ir rusiškai.

SOUTHTOWN
BEDDING CO.

6017 S. HALSTED ST.
ENGLEWOOD 4599

V . —■ ........................................./

JUOKU VAKARĄ IR KONCERTĄ
HOLLYWOOD SVETAINĖJE 

2417 West 43rd Street

šeštadienį, Kovo-March 17,1945
Durys atsidarys 6:30 vai. vakaro. Įžanga 35c. su taksais

Programą Pildys SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS CHORAS 
ŠOKIAI, GĖRIMAI IR SKANUS VALGIAI.

KVIEČIA KOMITETAS IR VALDYBA.

ŽEMOS

VĖLIAUSIŲ 
STYLIŲ, KRE
DITAS JEI 
REIK. LENSAI 
TAISOMI 
RĖMAI 
TAISOMI

AKINIAI
16 DIENŲ

BANDYMUI 
SU PINIGŲ GRĄŽINIMO 
GARANTIJA JEI JUMS AKI
NIAI NĖRA NEREIKALINGI 
Musų patyrę, daktarai opto- 

metristai pasakys tai. 
MATYKIT MUS ŠIANDIEN!

dienos taisymų
nvimsia. 1555 Mnwo-koe Av. j

wf4731 H. Broadway į 
į404 f. 47tb Street! 
f6447S.HalstedSilį

7 PARANKIUS VILIOS

Dirbtuvės
KAINOS!

PADARO
MAS Už

vienos i 
patamavimsa

c>

VELTUI!!
MOKSLIŠKA 
ekzaminacija 

registruotų 
Optometristų

ir 
aukš.

-.A Aeye-glasses co.
H rzanilUce; 1557 MILWAUKEE AVE.

£3

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

^AS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonąs CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

..........— ...—

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIR,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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% CHICAGOS ŽINIOS ASSIFIED ADVERTISEMENTS

PAVOGĖ 2,000,000 GASOLINO KUPONŲ
Kainų administracijos ofiso 

Chicagos srity direktorius, 
Rae E. Walters, paskelbė, kad 
trečiadienio naktį piktadariai 
pavogė 2,000,000 gasolino ku
ponų, pagal kuriuos galima 
gauti 10,000,000 galionų gaso
lino. Juodojoj gasolino rinkoj 
pa vogtų kuponų vertė sie
kianti $2,000,000.

Kuponai buvo pavogti iš 
valdžios sandėlio, kurį saugojo 
trys sargai. Be to, sandėly bu
vo įtaisyti telegrafo alarmai.

Sargai, apie vagystę sužinojo 
tik rytmety, kai sandėlio ofiso 
darbininkai susirinko darbui.

Vagiliai neėmė 35,000 nebe
tinkamų kuponų buvusių san
dėly.

Pastaruoju laiku, sako Wal
ters, gasolino kuponų buvo 
pavogta iš lokalinių racionu-, 
vimo tarybų mieste.

Du Lietuviai 
Sužeisti

Karo departamentas paskel
bė naują sąrašą vyrų, kilusių 
iš Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuo
se. Jų tarpe minima dvi lietu
viškos pavardės. Jos yra:

Pfc. Simon A. Gotaut; jo 
žmona, p-ia Monika K. Gotaut, 
gyvena 4732 S. D amen avė., 
Chicago.

Pfc. Edwin A. Rozanski; jo 
motina, p-ia Veronika Rozan
ski, gyvena 5437 Wrightwood 
avė., Chicago.

Penki Chicagiečiai 
Žuvo Lėktuvo 
Nelaimėje

Karo departamentas paskel
bė ketvirtadienį, kad armijos 
transportinio lėktuvo nelai
mėje žuvo 16 asmenų kovo 3 
dieną. Lėktuvas skrido iš Lon
dono į Paryžių.

Pasažierių tarpe buvo septy
ni asmenys pildžiusieji pro
gramas ginkluotų jėgų dali
niams. Žuvusių tarpe buvo ris- 
tikas Benny Reuben, gyvenęs 
adresu 130 N. Lotus avė., Chi
cago.

Kiti chicagiečiai žuvo: Geor
ge Matkovich, 3220 Parnell av. 
Jack Ross, Lester Chapman 
ir H. A. Sabath.

Chicagos Traukinys 
Nušoko Nuo Bėgių

Traukinys Royal Palm ap
leido Chicagą antradienio nak
tį ir išvyko į Jacksonville, 
Fla. Traukinį ištiko nelaimė 
prie Wenoc, Ga. Septyni Pull
man vagonai nušoko nuo bė
gių anksti ketvirtadienio ry
tą. Pirmieji pranešimai sako, 
kad keletas žmonių buvo su
žeisti.

Žuvo Begelbėdamas 
6 Metų Mergaitę

Adresu 228 W. 22nd street, 
trečiame aukšte, gyveno ponia 
Martha Gamm su savo,.dviem 
dukterimis, Bonnie 10 metų ir 
Judy 6 metų.

Ketvirtadienį šeimą aplankė 
kinietis Tom Lee, 51 metų ven
teris. Tuo tarpu trobesy kilo 
gaisras. Kadangi visi keturi 
nebegalėjo pabėgti koridorių 
iš trobesio, tai Tom Lee palie
pė moteriškei ir vyresniajai 
mergaitei išlisti iš buto pro 
langą ir laikytis įsikabinus 
lango iki ugniagesiai atvyks. 
Jis pats pasiėmė į rankas jau
nesniąją mergaitę ir ją laiky
damas įsikabino taipgi už

lango briaunos.
Bet Tom neišlaikė mergai

tės svaros ir nukrito žemėn. 
Jisai užsirfiušė. Mergaitė išliko 
gyva, t k truputį užgauta, nes 
ji nukrito ant Tomo. Atsisku
binę ugniagesiai išgelbėjo kitą 
mergaitę ir jos .motiną.

Areštai Numatomi 
Ryšium Su Mėsos 
Trukumu

Trečiadienio vakare, kovo 
14-tą, Midland viešbuty įvyko 
mėsininku susirinkimas. Jiems 
kalbėjo James Riley, kainų 
administracijos ofiso Chica- 
goje atstovas. Jisai pareiškė, 
kad ryšium su pastarųjų laikų 
trukumu mėsos juodoji mė
sos rinka sukruto veikti.

Kainų administracijos ofi
sas turi pakankamai įrodymų, 
kad kai kurie asmenys sten
gėsi pasipelnyti iš tokios pa
dėties ir pasipelnė. Artimoj 
ateity, pareiškė Riley, kalti
ninkai bus areštuoti ir jiems 
bus iškeltos bylos teismuose.

Gary Mokyklų Džia- 
nitorių Streikas 
Pasibaigė

Pasibaigė Gary mokyklų 
džiani toriu streikas. Vaikai 
sugrįžo į mokyklas. Mokyklų 
vyriausybė ir džianitorių unija 
atsiekė pagrindinio susitarimo. 
O kiti klausimai, dėl kurių 
nepavyko susitarti, bus pavesti 
arįb'ftt raci j os piįiemohčmis
spręsti.

Po Cicero pasi
žvalgius

Leitenantas Norbert Tuma- 
vick (Tumavich), tarnaujantis 
laivyne, Pacifiko vandenyne, po 
metų ir pusės buvo parvykęs 
trumpų atostogų — tik ketu
rioms dienoms. Minėtas karinin
kas yra sūnus Ąntano ir Mari
jonos Tumavichų, 1227 So. 50 
Ave., Cicero.

Lei t. Norbert Tumavick ap
leido Jungtines Valstybes rug
sėjo mėnesį 1943 pietų, grįžo 
kovo 25 dieną 1945 m. Jis pra
nešė moteriai, Mrs. Alice Tu
mavick, 1226 So. 49 Ct., Cice
ro, kad jis grįš į J. V. 25 d. 
kovo, bet nežino, ar turės pro
gos parvažiuoti į Cicero. Tat 
moteris buvo nuvažiavusi į San 
Francisco jo pasitikti ir kovo 
5 dieną abu parvažiavo į Ci
cero. Kovo 9 dieną jis išvažia
vo, moters lydimas, į Floridą, 
kur randasi didžiausia karinin
kų buveinė. Kur jis bus siun
čiamas ir kada, neturėjo infor
macijų.

Nors ir trumpam laikui bu
vo parvažiavęs, vienok tėvams 
buvo džiaugsmas, tokį ilgą lai
ką nesimačius, keletą dienų pa
sikalbėti. Pasikalbėjimuose iš
sireiškė, kad teko matyti įvai
rių vietų ir šiurkščių įspūdžių. 
Į platesnius klausimus nesigi
lino, kaip visi kareiviai arba 
karininkai, tik savo kalbose ve
lijo, kad karas greičiau užsi
baigtų, ir namiškius įtikrino, 
kad karas neužilgo bus laimė
tas, kad po ateinančių atosto
gų nebereikės grįžti į tarny
bą.

Per tokį trumpą laiką netu
rėjo progos nė giminių, nė 
draugų aplankyti, nė tinkamai 
pailsėti. Išvažiuodamas pareiš
kė, kad viskuo yra patenkin
tas : kai karą laimėsime, tada 
pailsėsime, o dabar, kaip mes 
frontuose kariaujam, taip jūs 
naminiame fronte kariaukit, o 
į trumpą laiką karas bus lai
mėtas. — Artimas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, parbininkų-parbininkių

TINKAMA PORA REIKALINGA 
Patyrusių. Taipgi reikalinga gerai 
išsilavinusi tarnaitė antram aukšte. 
Šeima iš 4 suaugusių. Puikiausias 
mokestis. Pastovus darbas. GREen- 
leaf 7171. Šaukite collect.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų.

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui
247 AKRAI. 7 kambarių moder

niškas namas. Elektros šviesa. Kar
štu vandeniu šildomas; šilo, barnė, 
vištininkas, mašinų sandėlis; su ar
ba be asmeniškų daiktų. Turi gerą 
.priežastį parduoti. R. F. D. No. 3, 
Box 31, Whitewater, Wis.

GRAŽIOJ APYLINKĖJE farma. 
197 akrai. Gera žemė. 144 akrai dir
bamos. 8 kambarių stuba, vonia. 
Gera barnė, steel stanchions, girdy
mui indai, melžimo mašina. 26 gal
vos galviių, 2 arkliai, 4 veislinės 
kiaulės. Traktorius su guminiais ra
tais. Gera eilė mašinerijos. Keletas 
mažesnių pastatų. Elektra gaunama 
iš didžiosios linijos. Rašykite Wil
liam Hill, savininkas, Wyocena, 
Wisconsin.

SENA NAŠLĖ parduoda farmą 
pigiai, jeigu tuoj aus pirksite; 80 
akrų, lygi žemė; gražus miškas; 
avys, vištos, karvės; 5 kambarių 
stuba, barnė, vištininkas. Rašykite 
George Bernotas, Almond, Wis.

PARDAVIMUI arba mainymui 
ant namo farma, South West. 100 
akrų geriausios žemės, žemė lygi, 
namas 9 kambarių, kaip naujas, di
delė barnė ir kiti budinkai, 2 my
lios iki miesto. Agentam mokėsiu 
komišena. Mrs. Karka, R. F. D. 
No. 2, Hartford, Mich.

1 3V2 AKRŲ, rytų pusėje nuo Long 
Ave., tarpe 45th ir 47st st. Taksų 
$16.00 užmokėta. Cash $1.500. Pa
šaukite arba rašykite J. Soukup, 
4008 S. Ridgeland Ave. Berwyn, 
Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BARBERNĖ, įsteigta prieš 26 
metus, 3 kėdės; geriausioj apylin
kėj. Geros pajamos; 5 kambarių 
apartmentas; pigi renda. Geriausia 
proga. Paaukos., nes serga.

CICERO 4535.
Stanley Kontrimas, 1437 So. 49th 

Avenue, Cicero, III.

PARDAVIMUI DELICATESSEN 
srautuvė — didelis refrigeratorius 
r kaunteriai. Vieta tirštai apgyven

ta lietuviais ir biznis gerai išdirb
tas. Parduoda pigiai ,nes savininkai 
išvažiuoja į ūkį. Kreipkitės pas Eu
genia Badauskienė, 4554 S. Rock
well St., Tel. LAFayette 1539.

BRAZIS PARDUODA S A V O 
krautuvę. Prieinama kaina. Pilnai 
rengta. 1403 So. 49th Ct., Cicero, 

I1J. CICero 1520.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia. Automobilių irTrokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
varduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7’810.

NORI PIRKTI 3 ratų triratį, taip
gi reguliarų 2 ratu dviratį.

4244 SO. ASHLAND 
YARDS 3647.

Likerių Krautuve 
Sudegė

Anksti trečiadienio rytą, ko
vo 14-tą, kilo gaisras Allied 
Wines and Liquor krautuvės 
name adresu 11028 So. Michi
gan avenue, Roselande.

Suprantama, nukentėjo like
riai. Gaisras sulaikė trafiką 
Michigan gatvėje. Nuostolių 
turtui ugnis padarė apie $25,- 
000.

Policininkas John Cafferata 
pastebėjo du jaunus vyrukus 
darant holdapą Emiliui Sche- 
feriui anksti trečiadienio rytą. 
Kai policininkas pasirodė, jau
ni banditai mėgino pabėgti. 
Policininkas pašovė vieną iš 
banditų, Vito Buraco, 19 metų. 
Kitas piktadaris pasidavė. Jis 
yra Joseph Saeli. Buraco mirė 
ligoninėje.

PIRKITE KARO BONUS

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 5—5 
kambarių? Karštu vandeniu šildo
mas. 2 karų garažas. Savininkas iš
vyksta iš miesto. Paaukos už $1,500 
įmokėjus. $4,250. 3517 S. Princeton. 
1 aukštas arba šaukite BOUlevarč 
7384.

DIDELIS NAMAS, su tavern ir 
rooming house skersai gatvės nuo 
Crane Co.

4049 SO. KEDZIE AVE.

OAK PARK — 1016 SOUTH 
WESLEY

6 kambarių medinis—karštu vande
niu šildomas. 2 karų garažas; pla
tus lotas. Kaina $9.750. Išmokėji
mais. Pašaukite Walter Ford, MAN- 
sfield 1901.

APARTMENTŲ NAMAS, 4 blo
kai iki Auroros vidurmiesčio. Vėsu, 
graži gamta, prašmatnu; įrengtas, 
gerai biznis išvystytas $144. į mė
nesį įplaukų. Paaukos už kainą— 
$6000.00. Po 6 vakaro telefonuok 
Joe Brockway, Chicago HEMlock 
8267.

1831 S. SPRINGFIELD
6—6 gerame stovyje, skliautiniai 
tarpekliai. Grindys švarios ir gra
žios. Platus lotas. Abu šonai atvi
ri, 2 karų garažas. Krūmokšliai, 
medžiai, gėlės, daržovių daržas. 
Kaina $9,750—išmokėjimais. Paro
dys tiktai susitarus. Pašaukite Wal
ter Ford, MANsfield 1901.

2 FLATU MŪRINIS 
Akmeninis pryšakys, 3 ir 3 pir
mam aukšte, 7 antram. Naujas sto
keris. Garo šilima. Bargenas. Savi
ninkas išvvksta iš miesto. 1432 S 
Drake. ROCkwell 5389.

2 AUKŠTŲ MEDINIS. Asbestos 
siding-. 6 kambariai apačioj, 6 vir
šuj. Karštu vandeniu šildomas.

4803 S. Wells St. 1-as aukštas.

2 FLATŲ MŪRINIS — 6 dideli 
kambariai. 3 dideli miegamieji: pla
tus lotas, virš 40 pėdų; garu šildo
mas; stokeris; 2 karų garažas. Ma- 
tvkite savininką 5548 So. Union 
Avenue.

PARDAVIMUI — 6 kambarių 
cottage. Pečium šildoma. 8145 So. 
Normal Ave. $2875. Savininko te
lefonas South Shore 7711.

6327-29 SO. PARNELL. 6 kam
barių; 3—4; 1—5; 2—6. Garu šildo
mas. stokeris. Puiki transportacija. 
$17,500. NORmal 5264.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, 4-4 
kambarių. 2 karų garažas. Labai 
gerame stovyje. 2818 So. Pulaski 
Road.

7 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga
low. 7443 Ellis Avenue. Karštu 
oru ir alyva šildomas; alyva 
vandens šildytuvas. Kabinetai; vir
tuvė, pasilinksminimui kambarys. 
2 karų garažas. Kiti ekstras. Kaina 
$9.500. Pašaukite VINcennes 6496 
dėl susitarimo.

BARGENAI
Pardavimui ar mainymui Marquet
te Parke 6 kambarių mūrinis bun
galow, 2 karų garažas—ant Maple
wood avė. netoli 71-mos.

Brighton Parke—ant 39-tos neto
li California—2 flatų medinis, ce
mentinis fundamentas ir beismentas 
2 karų garažas.

Bridgeporte ant Emerald netoli 
32-ros 5 flatų mūrinis po 5 kamba
rius. Visi įtaisymai mainys į far
mą, lotus, į bizniavą namą. Dėl su
sitarimo telefonuokite vakarais.

VIRGINIA 9156.

MŪRINIS 7 FLATŲ, 4 karų ga
ražas, garu šildomas, stokeris; 
įplaukų $240 į mėnesį, kaina $16,- 
000. CRAwford 6577.

BRIGHTON PARK
Moderniškas biznio namas, krau

tuvė ir 5 flatai geroj vietoj. Geras 
biznis. Mainys.

Krautuvė ir 6 kamb. flatas netoli 
70th ir Morgan. Pigiai už cash.

4 geri lotai Marquette Parke.
3 geros farmos ir daug kitų bar- 

genų.
Matykite arba rašykite: 

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St.

HEMlock 2323.

BARGENAS
Pirkite šiandįen, rytoj kraustykitės 

7115 So. Maplewood Ave.
Bus atidaras apžiūrėjimui sekma
dienį nuo 1 vai. .popiet iki 3:30 p.p.
6 kambarių mūrinis bungalow, 2 
karų garažas. Garu šildomas. Kaina 
$8,950. Dėl susitarimo pašaukite: 
VIRginia 9156 vakarais.

Savininkas parduoda 2 stubas ant 
vieno loto. Įplaukų virš $500 į me
tus. Geroj apylinkėj. Kaina $5900.

7704 LANGLEY.

7023 VERNON—'2 aukštų mūrinis 
5—5 sun parlor, uždengti .porčiai. 
Alyva garu šildymas. G. E. Refri
geratorius, table top pečiai. 2 karų 
garažas. $11,000. VINcennes 8582.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON fornišiuotas KAMBA
RYS senyvam žmogui. Yra karštas 
vanduo. ABErdeėn 6755. ’

MACHINE HELPERS
MATERIAL MOVERS 

UTILITY MEN 
Patyrimas nebūtinas. 

GERAS MOKESTIS plus BONUS 
53 valandų darbo savaite; laikas ir pusė už 
virs 40 valandų darbo. Dykai apdrauda. 

100% KARINIS DARBAS 
E. M. WEYMER CO.

2820 WEST GRAND AVENUE

Reikia

Patyrimo nereikia.
Dienomis arba naktimis šiftai

★ DIE CUTTING
★ PRESS FEEDERS
★ PRINTING PRESS 

FEEDERS
★ ŠIAIP DARBININKŲ 

ATOSTOGOS IR ALGA
po metų tarnybos. 
KITOS NAUDOS 

ATSILIEPKITE
ATLAS BOXMAKERS,

INC.
2555 W. Diversev
1385 No. Branch St 

ARMITAGE 1060

REIKALINGA MALIORJU ir no- 
nipruo+ojų — pastovus darbas. At- 
sišaukifp vakarais. S+acvq Rimkū- 
nas, 3600 So. Lowe, YARds 0610.

RFIKAT.t^ga^ TROKU draiyp- 
ris ir saridsivie žmogus. Pa+vrusio 
raikia. Unijinė mokp^tiq. Burkas 
Storame .Warehouse, 4332 W. Madi
son St.

BUSHELMAN
Gams mokestis, anstritus m°tns.
Atoatopn>s. Orincra. raktinė. A. Han
nahan. 209 S. State St.

PRTKTĄ DŽTANTTORTŲ
Privot’^b-pJ pwetomq Ppcfo-
vns riprbas. Nereikia nečiaus kūren
ti. Gam’ausine mokesti“3 2 snvaitėa 
pnmnkstų a+ostohu. Turi hvventi 
nia+inaia dalvi. Fv-karr, veteranu, 
4 V’q arba V”TU įdrš 45 Tnp+u. Ma- 
bokite Sunerintendent, 727 E. 63rd 
Street.

REIKTA GERO siuvėjo. Darbas 
Visados. Game atlvoinimne,

FRANK MTCKA5 
4146 ARCHER AVĖ.

ęiTTTpPTNG ROOM naee1bininb-r> 
mikia. Farforv Associates, Ine. 438 
W. Ontario St.

REIKTA ŠEIMININKO f Intern a- 
]pip erunčie. Gora transnortaciia: 
nipfnms valtie 709 S. Ashland Av. 
HAYmarket 9145.

KARINIS DARBAS
Prie aluminum castings. Pilno 
laiko darbas dienomis arba 
naktimis. Geras mokestis su 
viršlaikiu. 10% bonus už nak
tų darbą. Pramonė, turinti 
darbus ir no karo.

2742 W. 36th PLACE

REIKIA DŽTANITORTU
Dienomis arba naktimis. Pilno lai
ko darbas prba tik jo da^’s. Ge^as 
winirppfiq Of’cu trobesvs. Pastoviai. 
Room 502. 190 N. State St.

REIKALINGAS PORTERIS
All around handvman. 30 valandų 
darbo savaitė. Valandos rytais, 7:30 
iki 12:30, 6 dienos į savaite. 75c. į 
valandą. Matykite Mr. Leffingwell, 
469 E. Ohio st. 6th floor.

FINISHER AND CABINERMAN 
Retail rakandų krautuvėje. Pasto
vus darbas, geras mokestis. Gyven
ti. south sidėje. City Furniture Co.5 
6160 So. Halsted St.

SHEARMEN ir DARBININKŲ 
Geležies atmatų kieme 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

MIDWEST IRON AND 
STEEL COMPANY

1854 W. WEBSTER AVE. 
(Arti Damen Ave.)

REIKIA DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKŲ 

NAKTIMIS DARBAS 
Matykite Engineer.

3270 LAKE SHORE DRIVE

REIKALINGAS BUČERYS 
GERAS MOKESTIS 

Geros darbo sąlygos; pastoviai 
NEW LIFE DELICATESSEN 

3331 So. Halsted St.

TAILOR—BUSHELMAN
ir try-on maker prie moterų ir vy
rų rūbų naujo darbo. Pastovus dar
bas. Geras mokestis. Kreipkitės po 
9 ryto.

3219 N. CICERO AVĖ.
(Arti Belmont)

★ MATERIAL HANDLERS
★ TRUCKERS
★ ŠLAVĖJŲ

BUTINA PRAMONĖ

Ateitis darbui .po karo.

AETNA BALL AND 
ROLLER BEARING Co.

4600 W. Schubert

REIKALINGAS DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKAS

Rezidencijų trobesys. 48 valandų į 
savaitę. $155.00 į mėnesį. 10 vai. 
ryto iki 7 vakaro. Matykite MR. 
WILK—Superintendent.

900 N. MICHIGAN AVE. 
SUPerior 4000.

REIKIA DRAIVERIŲ
Su strenched out trucks. Pick-ups 
arba pasažierinių karų. Pristatyti 
Government House Trailers. Turi 
turėti gerus tairus. Būtinas karinis 
darbas. SUPerior 8426. Room 302, 
159 E. Chicago Ave. ILLINOIS 
TRAILOR CONVOY, INC.

KRIAUČIUI apskritų metų dar
bas yra. York Tailor, 111 N. York 
St.. Elmhurst.

' SUDĖSTYTOJŲ
Drill press operuoto jų, 
Dirbtuvės pagelbininkų 
Būtina karinė pramonė 

Darbas bus po karo. Atsišaukite: 
1910 MAYPOLE AVE.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ
Dalies laiko darbas.

3 arba 4 dienas į savaitę. Sales- 
Stock-Elevator operatorkų arba nak
tinių valytojų darbams. Pastovus 

darbas.
GERAS MOKESTIS 

Pirkiniams nuolaidos privilegija 
Atsiliepkite į Employment Office, 

3-čias aukštas.
THE FAIR

State and Adams

OPERATORKŲ
Reikia. Pilno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Vienos adatos siuvamos 
mašinos. Taipgi punch press ope
ratorkų. Reikia ir kitokių nepaty
rusių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mokes
tis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. Michigan Ave.

Beauty School 
reikalinga 

PRIŽIŪRĖTOJA IR LAISNIUOTA 
INSTRUKTORKA.

Prižiūrėti ir vesti įstaigą seniausio
je mokykloje Chicagoje. Aukščiau
sias mokestis. Nuolatinis darbas pa
prasta proga. Box No. 2765, 1739 S. 
Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia______

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.
SPECIALI PROGA!!

RADAR RADIO DIRBTUVĖJ 
MOTERIMS IR MERGINOMS!

Reikia patyrusių ir nepatyrusių 
Nuolatinis pilno laiko arba tik 
jo dalį darbas. Dalies laiko dar
bas 5 dienas į savaitę. 6 valan
das į dieną. Nuo 6 vakaro iki 
vidurnakčio. Pilno laiko darbas 
prasideda nuo 8:30 vai. ryto iki 
4:30 po pietų ir nuo 4:30 po pie
tų iki 1 valandos ryto. Puikiau
sia alga. Muzika groja jums be
dirbant. Cafeteria. Puikiausios 
darbo sąlygos.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
EDWIN L GUTHMAN

AND CO., INC.
15 So. Throop Street 
(Vienas blokas į žiemius 

nuo Monroe)

REIKALINGA ŠEIMININKĖ. Vi
dutinio amžiaus moteris. 2 suaugę, 
šeimoje. $15 į savaitę. Pastoviai. 
Privatus kamb., radio. KILdare 5119

REIKIA DRESSMAKERS 
Dalies laiko darbas. Geras mokes
tis. Pastovus darbas. Atsiliepkite:

’ JACQUES,
545 N. Michigan Avenue.

REIKIA
Merginu ir Moterų 

Dirbtuvės darbas naktimis būtinoj 
maisto .pramonėje. 

Geros darbo sąlygos.
PASTOVUS DARBAS

THOMSON & TAYLOR 
DIVISION 

536 W. Cermak Rd.
REIKIA MERGINU — MOTERŲ 

Dalį laiko darbas. Patyrimo nerei
kia. Dirbtuvės darbas. Pakuoti kos- 
metikus. Geros darbo sąlygos. Tuoj 
pradėkite dirbti. Lanchere, Ine., 
1036 W. Van Buren St.

REIKIA STIPRIOS moters dirb
ti bendrą valymo darbą. 75c. į va
landą. 6 dienos į savaitę. Garantija. 
Kreipkitės 70 E. Scott st. arba tele
fonuokite CENtral 5309.

ASSISTANT SALAD GIRLS 
Nuolat darbas. Dalį laiko darbas. 
Taipgi maisto patikrintojų, desert— 
fountain servers, indų plovėjų— 
bus girls. Vakarais, sekmad. nei 
šventadienį nereikia dirbti. Emp
loyment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—Washington.

REIKIA MOTERŲ 
Valyti ofisus. 

GERAS MOKESTIS 
Pilno laiko darbas arba jo dalis. 

CONTINENTAL GLASS CO. 
841 W. Cermak Road 

MONroe 2050.

REIKIA MOTERŲ
Valyti ofisų trobesy. Pilno laiko 
darbas arba jo dalis. Dienomis ar
ba naktimis. Geras mokestis. Room 
502, 190 N. State.

. REIKIA DŽIANITORKŲ 
Pastovus 5 dienų darbas 40 valandų 
į savaitę. Art Studio and Office, 
Koopman-Robenson-Neumer, 231 S. 
Green St. RANdolph 3508.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir■ Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su Įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

PARDAVIMUI GARINIS PRO
SAS kriaučiui. 1054 W. 69th Street 
Tel. ENGlewood. 1999. * -


